

Przedpłata na „Gaz. Nar.” wynosi:
miesięcznie 1 zł. 50 ct. 2 zł.
kwartalnie 4 zł. 50 ct. 6 zł. 7 zł. 50 ct.
półrocznie 9 zł. 12 zł. 15 zł.

GAZETA NARODOWA

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATĘ przyjmują: we Lwowie: Administracja Gąsży Narodowej ul. Karła Ludwika 1. 3; w Warszawie: C. Adam Obiorowski 38; de Varenne Paris; we Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Otto Mass) Wallfischgasse 10 — Rudolf Mosse Seierstraße 2 — A. Oppelk Grünergasse 12 — M. Duks Wolzelle 6 — Schallek Wolzelle 11 i J. Danenberg, L. Wolzelle 19; w Hamburgu: A. Steiner w Frankfurtu: n. M. Haasenstein & Vogler i G. L. Deubé & Comp.; w Warszawie: Reichman & Frensdler

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

Numer kosztuje 6 ct.

BIURA REDAKCYI: ul. Kopernika 7. I piętro
otwarte od 10—12 rano i od 4—5 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

BIURA ADMINISTRACYI: ul. Karola Ludwika 3 (sklep)
otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

Wyborcy m. Lwowa

głoszycie dziś wszyscy, a głoszycie solidarnie na kandydatów komitetu obywatelskiego

dr. Leonarda Piętkę i dr. Władysława Dulębę!

Głoszycie tylko na nich, a głoszycie solidarnie na nich obu, nie czyniąc zmian żadnych — inaczej bowiem rozstrzelając głosy dopomocze tylko do zwycięstwa Lewakowskiemu lub Rewakowiczowi, skutkiem których agitacji kraj nasz dość szkody już poniósł.

Głoszycie tedy karnie na

dr. Leonarda Piętkę i dr. Władysława Dulębę!

Z bieżącej chwili.

Lwów d. 17. marca.

Komunikat Pester Lloyd'a podnosi, że Grecya w zupełności się zawiadła tak co do nadziei, że koncert europejski się rozpadnie, jakoteż co do przyszłej pomocy Serbii i Bułgarii. O wspólności interesów z Grecją, na którą się rząd grecki powołuje, w Belgradzie i Sofii nie wiadzą. To samo co do Czarnogóry. — Prawo, że książę następcą Danilo wrócił do Cetynii, ponieważ jako dowódca liniowych batalionów ma przygotować zupełne pogotowie ich do wyruszenia. Powrót księcia Danila do Cetynii był już dawno zapowiedziany, i liniowcy batalionów czarnogórskich nie ma, bo jest dotychczas tylko jeden, i to po całym kraju za urlopem rozproszony; reszta są to bataliony milicyi, z których się armia czarnogórska niemal wyłącznie składa. Ks. Nikita jest też zbyt rozstrony, aby dla miłości Grecyi swoje szczerze siły obecnie zmarnował. Tak samo zmyśleniem jest, jakoby ks. Neapolu umyślnie przybył z Florencyi do Rzymu, aby na Rudiniego wypłynął na rzecz Czarnogóry w razie zamieszek na półwyspie Bałkańskim. Ks. Neapolu jest przede wszystkim królewiczem następcą włoskim a nie faktorem swego teścia ks. Nikity.

Odpowiedź Porty na zbiorową notę mocarstw z d. 2. bm., datowana z d. 6. bm. opiewa dosłownie: „Porta ma zaszczyt przyjąć notę o Krety, której mocarstwa życzliwie do niej wystosowały. Rząd sultanski z zadowoleniem przyjmując do wiadomości oświadczanie, jakie jej mocarstwa łaskawie dały co do intencji uszanowania całości Turcyi i uzyskania od Grecyi, aby swoje okrety wojenne i wojsko z Krety wycofała... Polegając na przyjaźnych usposobieniach mocarstw i stale ich postanowieniu, że zwierzchniczo prawa nie będą naruszone — Porta, pragnąc także dopomóc do

utrzymaniu pokoju, akceptując zasadę autonomii, jaka ma być Krecie nadana, zachowując sobie wolność rozbiórki z ambasadami formy i szczegółów ustroju, upatrzonego dla wyspy”.

Blokada Krety.

Lwów d. 17. marca.

Była nawet blokada portów greckich i to niedawno, bo w r. 1886. Po wybuchu rewolucyi we wschodniej Rumelii w r. 1885 we wrześniu i po mobilizacyi armii bułgarskiej powstał w Grecyi żywy ruch, w którym i król Jerzy wziął żywy udział. Po powrocie z zagranicy miał z balkoniu zamku ateńskiego przemówić do ludu, zgromadzonego na jego przyjęcie, w kilka dni później wysłał wojsko nad granicę turecką, zmobilizował marynarkę, powołał rezerwy pod broń i zaciągnął w banku narodowym pożyczkę 24 milionów drachm. Na ostrzeżenie wielkich mocarstw odpowiedział Delyannis, który wówczas także był prezydentem ministrów, że Grecya musi stanąć w obronie własnych interesów, bo przyznanych sobie na berlińskim kongresie terytoryjów dotąd jeszcze nie otrzymała.

Twierdził, że w chwili, w której się Bułgaria łączy ze wschodnią Rumelią, Grecya musi o sobie pomyśleć. Ambasadorzy mocarstw europejskich wystosowali zbiorową notę do Porty, do rządu bułgarskiego, serbskiego i greckiego i na tę notę odpowiedział Grecya, że się wprawdzie zastępuje do wszystkich zarządzeń, których wymaga utrzymanie pokoju, ale że dla warowania jej interesów musi być zmienione położenie polityczne półwyspu bałkańskiego. Tymczasem wybuchła wojna Bułgarii z Serbią i z końcem listopada odniósł ks. Aleksander zwycięstwo pod Pirotem. Poruszenie umysłów wzmagalo się w Grecyi i w połowie grudnia uchwalili Izby ustawy zaciągając pożyczkę, pod czas gdy Kretęczycy równocześnie wysłali memorjał do mocarstw, w którym żądali jednoczenia swojej wyspy z królestwem greckim.

Na propozycyę Rosyi wroczyli posłowie mocarstw europejskich wspólną notę w Belgradzie, Sofii i Atenach, w której żądali rozbrojenia wojsk Serbii i Grecya odmówiły żądaniu. Nowa zbiorowa nota posłów, wysłana na propozycyę Salisbury'ego, stwierdza, że Grecya nie ma żadnego słusznego powodu do wojny z Turcyą i groziła represjami, gdyby Grecya kroki wojenne na morzu rozpoczęła i przez to wyrządziła szkodę handlowi. Na to odpowiedział Delyannis, że w żądaniu mocarstw leży naruszenie niezawisłości greckiej i krzywdza Greków. Po całym kraju zwoływano zgromadzenia, które z entuzjazmem wypowiedziały zgodę na politykę rządu.

Równocześnie zgromadzili się okrety mocarstw europejskich w zatoce Suidzie u wybrzeża Krety. Komendant statków angielskich dostał polecenie pilnowania okretów greckich i przeszkodzenia wszelkim starcom ich z

okrętami tureckimi. Wprawdzie z początku lutego Salisbury upadł, ale następcą jego w gabinecie Gladstone'a Rosebery nie cofnął wydaných już rozkazów. Statki wszystkich innych mocarstw dostały polecenia współdziałać z flotą angielską. Mimo tych zarządzeń rósł ciągle wojowniczy zapal Greków, zaciągnięto nową pożyczkę 10 milionów, uzbrojenia prowadzono bez przerwy, w Tessalii zgromadzono 70 tysięcy ludzi, a wreszcie rezerwy do szeregów ostatnie klasy rezerwistów. Izby były odroczone, a kiedy je napowrót zwołano, dały Delyannisowi pozwolenie na dalszą pożyczkę 25 milionów i na wypuszczenie znacznej wyższej niż zazwyczaj ilości banknotów. Już w październiku przyniesiono pieniądzem papierowym kurs przyniósł. Zbroń była naturalnie i Turcyi i zebrała nad granicą grecką znacznie większe siły niż Grecya ale to nie powstrzymało Delyannis od wystąpienia stanowczego. Na ponową notę mocarstw odpowiedział żądaniem, aby ową blokadę zawiadomił mocarstwa, terytorya, przyznane Grecyi na kongresie berlińskim, definitywnie przeszły pod władzę Grecyi. Turcyi i Grecyi nie stali już zbyt daleko od siebie i nawet doszło do potyczki nieprzyjacielskich przednich straż — wtem lord Rosebery podał projekt, aby dać Grecyi czas do rozbrojenia się, a gdyby tego nie uczyniła, aby blokować jej porty.

W tej chwili wstąpiła Francya, w której rząd sprawował Freycinet, akcyje na własną rękę, Francuski poseł dał rządowi greckiemu radę, aby się zgodził z koniecznością i tym sposobem oszczędził Francyi przykrości, jakaby dla niej był udział w akcji mocarstw przeciw Grecyi. A udział ten jest nieodzownym dla utrzymania pokoju. Delyannis odpowiedział, że rząd przystąpi do rozbrojenia, o ile na położenie rzeczy pozwoli, ale będzie się starał w rokowiach dyplomatycznych doprowadzić do załatwienia kwestyi nierozstrzygniętych. Zawiadomione o tem wszystkie inne mocarstwa, które w tym czasie zaciągnęły pożyczki, jenia się Grecyi do tyg dnia.

Zaraz następnego dnia zawinęły do Pireusu po jednym pancerniku pięciu mocarstw. W dwa dni później 20 kwietnia zawiadomili Delyannis mocarstwa, że ultimatum, które było groźbą, zmieniono tak sytuacją, iż Grecya przyrzeczenia, danego Francyi, w całej jego rozciągłości dotrzymać nie może, ale mimo tego rząd będzie powoli rozpuszczał armię. Freycinet oświadczył, że wcale nie ofiarował Grecyi pośrednictwa, jeno radził Grecyi, spowodowany do tego sympatją, łączącą Grecyę z Francją, aby jak tylko najrychlej się rozbroiła. Mocarstwa powtórzyły swoje żądanie, poprzednio wypowiedziane, a równocześnie na wiadomość nadesłaną przez greckiego wodza nad granicę tureckiej o groźnych ruchach tureckiej armii, wysłano do Tessalii garnizon ateński. Posłowie mocarstw po tym fakcie opuścili stolice greckie i przeniesili się na pokład pancerników. Działło się to 7 maja, a między pięciu posłami był też obecny ambasador angielski w dworu wiedeńskim sir Horacy Rumbold. Natychmiast sekretarze poselstw pozostali w

enach, zawiadomili rząd grecki o początku blokady. Rozciągnęła się ona i całe wschodnie wybrzeże Grecyi i wszystkie statki pod flagą grecką. Trzymał wielką liczbę statków i dżozas.

W dniu 9. maja podał się Delyannis do dymisyi, ale król zgodził się z to dopiero po kilku dniach. Gabir Walwisa nie trwał dłużej nad tydzień, ale miał czas wydać rozkaz zażyczenia się oddziałom wojsk już błącym w drodze i zwołał izby. Większość zdobył Trykupis, antagonistą Delyannis. Został prezydentem izby, król postawił go na czele rządu, który miał dźwigać wszystkie konsekwencye ciężkiego położenia. Doszło wprawdzie podówczas do krwawych tarć nad granicą turecką, w których wstąpił Greków i prawie tyłu Turów zginęło, a trzystu Greków dostało się do niewoli tureckiej, ale rząd grecki równocześnie z protestem przeciw mocarstw blokadzie zawiadomił mocarstwa, że przystępuje do rozbrojenia armii. Blokady skończyła się 7 czerwca. Izby, które musiały jeszcze poprzedzić uchwały prawo o przyjęciu na skarb państwa w szacunku długu 20 milionów franków, odroczone, a gdy się zebrały ponownie w jesieni, wydmoczyli im rząd, że muszą pozwolić na 16 milionów nowych podatków i na podwyższenie cel wywozowych. Dzięki polityce Delyannis'a Grecya zadłużyła się olbrzymio, wyrubowała u siebie podatki do nadzwyczajnej wysokości, finansie swoje podjęła, handel doprowadziła do upadku, poświęciła życie kilkuset poddanych, nie nie osiągnęła — i w rezultacie niczego się nie nauczyła.

Ruch przedwyborczy.

Stanisławów d. 16. marca.

(Tel. „Gaz. Nar.”)

Wrogowie nasi upatrzyli sobie wrocznie w powiecie naszym jakiś wyłom w twierdzy narodowej, skoro tedy chcą przewodów swoich wprowadzić. Nie dość nam było upornej walki z Hurykami, tym półbogiem włoskim, nie dość, że stajemy w zwartym szeregu, żeby powstrzymać zaciekle atak falangi Romaszuka, wrogowie nasi nie chcą nam dać wytchnąć i ważą się stawiać nam na urągowsko kandydaturę z mias: Stanisławowa i Tyśmienicy Niemca, socjalistę, a arcywroga naszego, Pernerstorfera! Kto nie zna stosunków tutejszych, wyśmiałyby obawy nasze, a przecież wroga ta kandydatura nie jest bez pewnych szans i zasadzka była dobrze uplanowana, szczęście jedynie, żeśmy się w czas spostrzegli. Pernerstorfera popierają Rusini romaszukowcy, którzy w Tyśmienicy rozporządzają większością, następnie inteligencya i pseudo-inteligencya żydowska w Stanisławowie, wielbiciel i czytelnicy Neue Freie Presse, ślepo jej wierzący, która ich straszny widmem szkoły wyznaniowej, a upadek żydów we Wiedniu zwala na rządy

polskie. Najprzeworniejsi i niby nam przychylni pomiędzy nimi powiadają, że ofiarę uczynią ze swych przekonań wstrzymując się od wyborów. Nie dziwny się, że faryzeusze wyszli z Izraela. Kandydatura ta liczy dalej na kilkadziesiąt głosów socjalistów, którzy tylko rozsądnym rozdzieleniem ich na okręgi wyborcze w V kurii, żadnego wyborcy przeforsować nie mogli.

W końcu zaś agitują zawzięcie przeciw kandydaturze narodowej tutejsi handlarze nierogacizny z olubnym wyjątkiem p. J. Jackowskiego, rzekomo rozżaleni na p. ministra Biłlińskiego.

Przeciwnicy nasi liczą najbardziej na indolencyę pewnej części wyborców stanisławowskich, że czwartą ich część nie stanie do urny, spuszczając się na pewny wybór ministra i że w ten sposób zaskoczą nas znieca, czerpiąc otuchę z nieszczerego wyniku wyborów w V kurii we Lwowie i Krakowie.

Na szczęście komitety nasze przestrzeżone oknęły się jeszcze w porę, a p. M. Brykczynski młody, pełen energii i zapału, zastępujący nieobecnego przewodniczącego, niemniej p. burmistrz miasta dr. Nimlin dwójką się i troją, choć tę hańbę, gdyby Pernerstorfer choćby tylko kilkadziesiąt głosów otrzymał, od miasta odwrócić — a przy pomocy patryotycznych wyborców i ludzi dobrej woli, choć nie powołanych na przewodnie miejsca, mimo to pragnących wedle siły sprawie narodowej służyć, da Bóg potrafimy nawet wrogów odeprzeć.

Władza powinna by po wyborach wglądać dokładnie w powiat tłumaki. Tam dalej tak, jak jest, zostać nie może.

Z pow. nadwórniańskiego 16. marca.

(Kor. Gaz. Nar.)

W numerze 71 Gaz. Nar. znajduje się korespondencya z powiatu stanisławowskiego, w którym korespondent porusza rozmaite kwestye wyborcze i rozmaite sprawy agitacji i praktykowane obecnie w tym powiecie a nadto czyni uwagę, że ks. Kornel Mandycewski dotychczasowy a dziś ponownie wybrany poselem z gmin wiejskich, nie staje przed swoimi wyborcami a nadto, że nie pokonil się przed wyborami swemu ks. biskupowi.

Co do pierwszego zarzutu niezadowolania się swoim wyborem to podzielałbym takowy w zupełności, gdyby nie jedno, ale nad czem się korespondent nie zastanowił, a tem jest to, że dziś zdaje się nie brak takich, którzy nie tylko bez końca mówią ale i obiecują słodkie gruszki na wierzbach, lecz za to mało takich, którzy mniej mówią, więcej działają i do to pominałbym, bo rzeczywistość obowiązków każdego posła jest przed swoimi wyborcami stanąć i zdać sprawę z tego, co przez całą kadencyę czynił. Nie wątpię też, że sz. nasz poseł byłby to zrobił, gdyby nie agitacja taka, jaka się dziś prowadzi. Wobec niej i wskutek niej nie jawil się nasz sz. poseł przed swoimi wyborcami i za złe mu tego wziąć nie można, bo trudno wymagać od człowieka w tym

wieku, aby się umyślnie narażał na to, aby go jednostki wżute ze wszystkich, obrzucili błotem, jednostki podobne do tych, które się publicznie obłąbili obrzuceniem jajami ks. metropolity. Inna rzecz będzie, gdyby po odstąpieniu goręczki wyborczej nie stanął przed wyborcami, i nie objawil tego, do czego obowiązany jest, a to zdając sprawę z tego, co uczynil dotychczas, co nadal robić za swój obowiązek uważa. W takim razie i ja wziąbym mu to za złe, gdyż złe by się przyszył sprawie, dając możność wrzaskliwym warocholom strojenia się w cudze pióra i przywłaszczania sobie tego, co inni zdziałali. Smutne zaiste czasy, gdy nie praca i zasługa płacają, ale gardowanie, a im kto lepiej krzyczy, tem więcej sobie zasług przypisuje, a jeszcze smutniejsza, iż biedni ludzie takich krzykaczy, jako swoich zbawców uważają, jedno atoli pociesza, że wszystko to jest kulminacyjnny punkt i swój koniec i że niedaleki czas przejrzenia.

Co do drugiego zarzutu, że się nie pokonil ks. biskupowi, to już tego zarzutu zupełnie nie rozumiem. Jeśli ks. Kornel Mandycewski staje jako znany poseł i kandydat metropolitalny, to ktoś go popiera, jeśli nie metropolita, a jeśli sz. korespondent ma jakies wątpliwości, to niech raczy swoich wyborców stanisławowskich zaprowadzić do najprzewielbn. ks. biskupa, że nie potrzebuje się kłaniać, bo z tamą nie ma polecenia, aby jako wierzny syn Kościoła wytrwał na swoim stanowisku.

Wysuwaniem zaś świeżej kandydatury choćby najsympatyczniejszej w ostatniej chwili oddaje sz. korespondent sprawie niejako niedwiedzią usługę, bo tem można dojść tylko do rozstrzelania głosów, czemu się pomogło do zwycięstwa najmniej pożądanemu, to też sądzę, że tu nie ma już czasu na sejmikowanie a tylko jednoci i karnosci potrzeba a rezultat będzie dobry.

Kolodziejówka 15. marca.

Na podstawie §. 19. ust. pr. proszę najuprzejmie o umieszczenie w łamach szanownego czasopisma następującego sprostowania:

W r. 71 Gąsży Narod. z d. 12. bm. w sprawozdaniu z pow. stanisławowskiego z ruchu przedwyborczego znajduje się następujący ustęp: „W Kolodziejówce np. ks. Szeparowicz zaprzysięgał wyborców, żeby na Lacha nie głosowali i na kazaniach mówił im o zamiarach zaprowadzenia pańszczyzny; są to fakta już stwierdzone”. Oświadczam tedy najuroczyście i sumieniem kapłańskim stwierdzam, że cały ustęp przytoczony nie zawiera ani słowa prawdy. Abytem bardziej utwierdził w prawdziwości mego oświadczenia, opiszę kilku słowy przebieg akcji wyborczej i genezę powyższej bajki, a na stwierdzenie tego co piszę jako zupełnie wiarogodne, mogą powołać się na klasycznych świadków, a nawet tych, którzy w akcji wyborczej udziału najżywiej udział brali.

Udział mój w akcji wyborczej, tak zbrodniozo w powyższym ustępie przedstawiony, ograniczał się do bardzo

W szpitalu obłąkanych

przez

Juliusza Claretie.

Wiedziałem, że biedny Albert Seemes znajduje się już oddawna w domu doktora Coxa.

Albert Seemes! Przyjaciel mych lat młodzieńczych, pełen polotu i fantazyi, wiecznie wesoly, dusza naszych zabaw, nie lekający się niczego, niestrudzony jak Yoricck, zawsze pierwszy i najrzeczliwszy zarówno w regatach, lub wycieczkach na strumie szczyty górskie, jako też wtedy, ilekroć przebiegaliśmy pustynię, ohoi nowych wrażeń i przygód! Młodziuzy obecnej nie znane już jest nazwisko Alberta Seemesa, którem rozbrzmiewały gazety, które spotykało się stale w kronice zabaw wielkiego świata, które królowało w teatrze, na bulwarach, w klubach. Młody i urodziwy ten Anglik, wykintny zawsze w manierach, uosobiony światowiec nadawał ton paryskim swells i wskrzesil tradycyę lorda Seymora. I nagie zniknam z oczu... Widziano go wyjeżdżającego do Trouville, skąd jednak pewnego dnia wyjechał, nie uprzedzając nikogo i wpadł jak kamień w wodę.

Ob się z nim stało? Oto pytanie, które było na wszystkich ustach. Wprawilo ono w gorączkowy ruch reporteryę. Pojawili się w dziennikach krótkie wzmianki, z których jedne opiewały, że młody i sympatyczny Anglik wyjechał do Indyi, by zaplować na tygrysy, w innych zaś zapewniano, że wstąpił do zakonu Kartuzów i zamierza spędzić tam resztę żywota...

Tak cały tydzień upłynął na daremnych badaniach, gdzie ukrywa się nasz przyjaciel; cały tydzień, czyli jak na Paryż, bardzo długo. Gdy nadeszła wreszcie niedziela, nikt już nie zajmował się losem Alberta Seemesa, uwagę publiczną pochłonięły inne sprawy. Jeżeli czasem ktoś jeszcze wspominał o nim w toku rozmowy, odpowiadał mu obojętnie: „Młody Albert? — zniknął!” Może został jakim królem egzotyycznym, może się ożenił, albo spełnia gdzieś obowiązki zakrystyana na prowincyi. Ostatecznie ustaliło się zdanie, że od pewnego czasu Albertowi poprzednia fantazyja już nie dopisywała i że postradał swą oryginalność. Nie pozostawało mu więc nic innego, tylko zejść z horyzontu.

zostawiła po sobie tylko zglistozą i popioły. Była to powabna, wysoka dziewczyna, obdarzona kuszącym wdziękiem, z gęstymi jasnymi splekami, o łagodnym wyrazie oczu blizczących z pod opuszczonych rzęs, z wiecznym uśmiechem na pognętych, purpurowych ustach. Tego jeszcze lata spotkałem ją w Luchons, a następnie w cyrku zimowym. Stosunek jej z Albertem byłby taki, jak tysiące tego rodzaju miłości, ale nieszczerze międ oħciało, że bi day marzyoicel, nie porzeczając na posiadaniu odnęnego lecz zimnego posagu, usiłowal tchnąć w niego duszę. A to nie należało do łatwych zadań. Opuścil Paryż, aby oddać się oalkowicy swej miłości, i wówczas to porzucil ją, czy też ona go porzucila, albowiem słowo „porzucić” bywa najczęściej dopelnieniem słowa „kochać”. Ten to fakt zeszedł się z zniknięciem naszego Seemesa.

Kochając go jak brata, nie ustawałem w poszukiwaniach. Przysiaż jest skromnym, bladym może uczuciem w porównaniu z miłością, ale niezaczęście i pewne kroki przysiaż mają większą wartość, aniżeli gwałtowne skoki namiętności. Dowiedziałem się też, że ciężko chory, chory na ciele i duchu Albert Seemes, znajduje się w klinice dra Coxa w Richmond, i że walcząc ze świeżą jeszcze falą wspomnień usiłuje zapomnieć o swojej miłości. Znakomity lekarz, przywódca szkoły neuropatologów angielskich, zapytany

przezemnie, czy mógłbym zobaczyć się z naszym przyjacielem, odpowiedział mi na razie, że lepiej byłoby pozostawić jeszcze Alberta pod kojącym wpływem samotności.

Widok dawnego towarzysza z czasów paryskich mógłby, zdaniem lekarza, wstrząsnąć zbytchno chorymi nerwami. Odwieczne drzewa parku, malownicza miejscowość, pogodne niebo letnie, niezakłócona niczem cisza, wszystko to powinno powoli ukłosać wzburzone nerwy. Następnie jednak listy, dochodzące mnie z Anglii, brzmiały coraz posępniej; choroba, którą początkowo cechował powolny i łagodny pozornie przebieg, rozwijała się teraz z przerażającą szybkością. Wreszcie pewnego dnia rano wroczone mi następująca wiadomość od dr. Coxa: „Przyjeżdżaj pan natychmiast, jeżeli chcesz, aby przyjaciel poznal cię jeszcze!”

Jako! Tak prędko! Człowiek młody, tryskający życiem, obdarzony hojnie od natury, wyboray strzelec, z głową Van Dycka, z której spływały miękko krozoce kędziory, człowiek ten pod wpływem paraliżu postępowego do szedł do tego, że mógłby nie poznać naserdieczniejszego, starego przyjaciela!

Poleciłem zaraz przygotować wagły i wsiadłem do pociągu odhodzącego do Londynu, a o świcie byłem już w drodze do Richmondu. Był to dzień 1. września, sobota; nie za-

pomną jej nigdy! Dzień był przeziębiony, acz nieco chłodny, gdyż chłody jesienne zawitały w tym roku trochę wcześniej niż zazwyczaj. Gdy wsiadłem z parowca na brzeg, było dziesięć minut do siódmej. Pamiętam, że spojrzałem na zegarek. Nie znając miasta, zapytałem jednego z przechodniów o adres dr. Coxa.

Zapytany był robotnikiem, a może marynarzem; w każdym razie należało do tej sfery. Spojrzał na mnie wzrokiem nieskończenie zabawnym, jakby wystraszonym, i zapytał: — Szpital obłąkanych? — Władam niekie językiem angielskim i wymowa moja, nieco świszcząca, jest podobno dość prawdziwa.

Tak jest, szpital obłąkanych doktora Coxa! — O sto kroków — odpowiedział narezanie. — W dole na prawo, widad stąd słupy sztachet.

Na brzegu Tamizy, we wskazanym kierunku, w otoczeniu ogromnych drzew, urządziłem istotnie dom, a raczej wejście do domu, a zbliżając się zacząłem już rozróżniać gęste sztachety, ciągnące się daleko, jak okiem sięgnąć i porosłe purpurowymi liśmami bluszonu; mimowoli przychodziło na myśl, że za sztachetami temi kryje się ogromny gąszcz park. Z wybornego przewodnika okolo Londynu dowiedziałem się poprzednio, że dom doktora Coxa był niegdyś własnością niejakiego księcia Hamiltona; źle widocznie powiadomo-

ny autor przewodnika twierdził nadto, że głoszący z awanturczych przygód hr. Antregue urządził tu ongi osł w rodzaju centralnego biura emigracyjnego, będącego właściwym gniazdem wszystkich spisowców, i że tutaj zabity został wraz z piękną śpiewaczką Saint Huberti. Bajki! Skąd mógł ożebrać ten uczony swe wiadomości?

Tak czy owak, dość że zbliżałem się stopniowo do domu doktora Coxa, mając wciąż przed oczami Tamizę, toczącą wolno niebieskie fale, jakby zastylę w tym chłodzie wieczornym. Od wysokich drzew wybrzeżnych padały w toń ciemne cienie. Jesienny wiatr smagał mnie surowym swym oddechem; suche liście uciekały szybko przedemną po pochylności, jakby zdjęte przetrząsaniem, jak szwadrony jeźdźców w rozsypie.

Drzwi sztachet, prowadzące do doktora Coxa, zastałem jeszcze otwarte. Odwrótny, stojący z prawej strony przed swem mieszkaniem, spojrzal na mnie obojętnie i wpuscił mnie w milczeniu, nie zadając nawet pytania, do kogo przychodzę. Sięgnąłem machinalnie do puglarsu, chcąc przekonać się, czy zabrałem z sobą bilety wizytowe. Szczęśliwie znalazłem jeszcze jeden bilet, ale nieruchomy szwajcar nie zapytał mnie nawet o to.

(C. d. n.)

Na wiosnę! Nowości z konfekcyi damskiej Magazyn Schayerów we Lwowie.

w wielkim wyborze, po niskich cenach poleca

niesnacznym granic, a mianowicie do poczenia moich parafian, co to są wybory i w jaki sposób odbywają się w IV. i V. kurii, a w końcu wezwałem ich, ażeby naradzili się nad odpowiednimi kandydatami, wypraszając się z góry, ażeby mnie nie wybierano — po tem oświadczeniu opuściłem na tychmiast salę zebrań, ażeby ich moja obecnością nie krapowałem. Oświadczam, że ani wtedy, ani później nigdy, nikt, a tem bardziej ja, nie wspominałem o głosowaniu na jakiegobądź Lacha, gdyż nikt taki o to nie ubiegał się. Już samo wyrażenie w powyższym ustępie, jakoby miał zakazywać głosować na Lacha, okazało się wprost niemożliwym, gdyż mam żonę Polkę a i większość mojej rodziny z Polaków składa się. Ale żyje tu wsi emerytowany leśniczy dworski Antoni Stach, który jest bajzarnym pierwszeństwa i zabawia w wulgarnych chwilach mieszkańców tutejszych opowiadaniem niestworzonych rzeczy, któreby nadaszły się często-gęsto do pisma humorystycznego. On to był przy powyższej naradzie, on zaniósł do obu dwojga wiadomości, że pewien parobek ze wsi miał powiedzieć w przeddzień wyborów, żeby na Lacha nie głosować, przyczem ksiądz miał być obecnym. Dowiedziawszy się o tem, posłałem po owego parobczaka i po tegoż leśniczego i przy świadkach zeznawali obustronnie, że powyższy parobek ani takich, ani podobnych słów nie użył, że ksiądz tem mniej mógł być przy tem obecnym. Tłumaczy się przy tem ów leśniczy, że wprawdzie powiedział to przed obecnymi panami tu zamieszkałymi, ale „ażeby się temu nie dziwiowało, gdyż już jest stary i wiele nie do-czuwa“. Kto tedy zmyślone wyrażenie parobczaka ze wsi włożył w usta moje, w jaki sposób dostało się ono aż do dzienników, nie wiem.

Ks. Zenon Szeperowicz, proboszcz.

Komitet centralny wyborczy dla zachodniej części kraju zatwierdził następujące kandydatury na posłów do Rady państwa z kurii II. (miast), a mianowicie:

1. Na okręg wyborczy: miasto Kraków: dr. Augusta Sokółowskiego, dotychczasowego posła i dr. Ferdynanda Weigla, dotychczasowego posła.
2. Na okręg wyborczy: miasto Nowy Sącz-Wieliczka-Biała: J.E. dr. Stanisława Małęskiego, dotychczasowego posła.
3. Na okręg wyborczy: miasto Tarnów-Bochnia: dr. Tadeusza Rutowskiego, dotychczasowego posła.

Wywają się zatem wszystkich wyborców odnośnie okręgów do popierania wymienionych wyżej kandydatów i do solidarnego za ich wyborem głosowania.

Przewodn. komit. cent.:  
Józef Meziński.  
Sekretarz:  
Dr. Karol Pieniążek.

Czas pisze: „Słyszymy, że o mandat poselski z miasta Krakowa ubiega się między innymi p. Propper, adwokat tutejszy i radca miejski i że przez dewszystkiem w kole swoich współwyznawców rozwinął żywą akcję za swoją kandydaturą. Przeciw tej kandydaturze oświadczamy się z całą stanowczością i wzywamy nie tylko naszych przyjaciół politycznych, ale wyborców wszystkich obozów i odcieni, aby temu kandydatowi głosu swego nie dawali. Mamy także nadzieję, że wyborcy izraeliocy w swoim własnym interesie zrozumieją, że kandydatura p. Proppera z miasta Krakowa jest ze wżech miar niewłaściwą i dla nich samych może się okazać szkodliwą.“

Otrzymujemy następujące pismo z prośbą o zamieszczenie:

Niniejszym zapraszam szanownych wyborców wielkiej własności okręgu Stanisławów Bohorodczany-Tlumacz-Buczacz na zebranie przedwyborcze celem zdania sprawy z dotychczasowej mojej działalności poselskiej — na dzień 21 marca o godzinie 7 wieczorem w sali Rady powiatowej w Stanisławowie.

Wojciech Dwiduszycki.

Donosiliśmy już, iż okręg wielkiej własności Tarnopol-Zbaraż-Skałat-Trembowla, z którego posował dotąd p. L. Chrzanowski, mający obecnie wybór zapewniony z wielkiej własności okręgu przemyskiego, — nie stawiał dotychczas niczyjej kandydatury, rezerwując na wszelki wypadek ten mandat dla Leona hr. Pinińskiego, gdyby tenże nie został był wybrany z kurii gmin wiejskich Tarnopol-Skałat-Zbaraż. Gdy atoli wczoraj Leon hr. Piniński wyszedł zwycięsko z walki wyborczej — grono wyborców większej posiadłości byłego obw. tarnopolskiego, jak telegrafuje nam marszałek powiatu dr. Korytowski, postanowiło postawić kandydaturę p. Michała Garapicha, właściciela Cebrowa, która ma wszelkie szanse powodzenia.

Wybór z m. Lwowa.

P. dr. Br. Łoziński przybył wczoraj do redakcji *Gas. Nar.* i oświadczył, iż kandydatury swej nie cofa. Skoro p. Łoziński nie uznał, iż bezcelowa, bo nie mająca szans wyboru kandydaturą swoją nadwerżać obowiązek karności narodowej i szkodzi uznanę przez siebie potrzebie bezwarunkowej solidarności Koła polskiego, dopuszczając bowiem do rozbięcia się

głosów, ułatwia tem samem ewentualne zwycięstwo najzagorzalszym przeciwnikom solidarności Koła polskiego, pp. Lewakowskiemu i Rewakowiczowi, przeto jest rzeczą wyborców n. *Luowca* okazać się karnymi i pomnąć na groźne niebezpieczeństwo ewentualnego wyboru pp. Lewakowskiego i Rewakowicza, stanąć jutro w czwartek do urny wyborczej jak jeden mąż i solidarnie głosować, bez względu na osobistą sympatyę do tego lub owego kandydata, na

prof. dra Leonarda Piętaka i adw. dra Władysława Dulebę!

Komitet powszechny, który początkowo polecił kandydaturę prof. dr. Leonarda Piętaka i Henryka Rewakowicza, ogłasza obecnie, iż g. p. Rewakowicz oświadczył, że „kandyduje solidarnie z p. Lewakowskim na podstawie jednego i tego samego programu“, a komitet powszechny uznał jako nieodpowiadający swemu programowi zasadę niewstąpienia do Koła polskiego, przeto podtrzymując kandydaturę prof. dr. Leonarda Piętaka oświadcza, że „kandydaturę Henryka Rewakowicza, zostawia swobodę w głosowaniu na drugiego kandydata, dodając atoli, że tym drugim kandydatem może być tylko dr. Władysław Duleba. Wicej i przedydym komitetu powszechnego, które tworzą prof. dr. Kalina, prof. dr. Dziwiński, radca dr. Bako, Jan Wewiński i Karol Dolecki, zaleca kandydaturę:

dr. Leonarda Piętaka i dr. Władysława Dulebę.

Wczoraj odbyło się posiedzenie lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej, następnie odbyło się próbnego głosowanie nad kandydatami z tej Izby do Rady państwa. Wobec tego, że p. Władysław Gubrynowicz, postawiony przez grono wyborców, zrzekł się mandatu, uznany został za jedynego kandydata wiceprezydent Izby p. Jakób Piepes.

Otrzymujemy następujące pismo z prośbą o umieszczenie:

Szanowny Panie Redaktorze!

W dzisiejszym *Kuryerze Luowiskim* wyczytałem, że p. Lewakowski Karol na wczorajszym zgromadzeniu wyborczym miał powiedzieć, że „ja nie reagowałem na zarzut „klamstwa“ uczyniony mi przez niego na poprzednim zgromadzeniu i w jednym z dzienników.“

Prawdopodobnie p. Lewakowskiego jest niestety tak powszechnie znana, że zarzut podobny z jego strony mnie osobiście dotknąć nie może i nie zastugiwałby na żadną odpowiedź. Skoro atoli w niniejszym wypadku p. Lewakowski używa zarzutów takich jako fortelu wyborczego dla poparcia swej kandydatury, przeto uważam za obowiązkiem publi znay ponownie oświadczyć, że wszystko, ocołwiek w mojem przemówieniu na zgromadzeniu komitetu obywatelskiego przedsięw. p. Lewakowskiem powiadano i w w późniejszym liście otwartym dla sprostowania jego obrony napisałem, w całej pełni utrzymuję, zwłaszcza, że wszystko to stwierdzają rzekome „sprostowania“ i wyjaśnienia samego p. Lewakowskiego w zupełności.

W swoich mowach kandydackich, które zupełnie inaczej opiewały, niż późniejsze ich przedruki, zapewniał pan Lewakowski, że do wyborów w Galicyi wschodniej ani on, ani stronnictwo ludowe zupełnie się nie mieszają, równocześnie jednak przyznał, że jeżdżił po rozmaitych miejscowościach w Galicyi wschodniej, agitując wszędzie przeciw kandydatom narodowym polskim, a również nie zaprzeczy, że wespół z p. Rewakowiczem wysunął imieniem „stronnictwa ludowego“ swoją kandydaturę we Lwowie, a więc w Galicyi wschodniej i to w kurii miejskiej. Ponieważ przypuścić muszę, że panu Lewakowskiemu wiadomo, iż Lwów, Jaryczów, Tyśmienica, Gródek, Jaworów itd. leżą w Galicyi wschodniej, muszę niestety stwierdzić, co już koledy p. Lewakowskiego z parlamentu dawno stwierdził, że p. Lewakowski jest człowiekiem politycznym nie poczytającym, mowi i działa bez świadomości i zastanowienia się, miota zarzutami i obelgami również w stanie niepozytatylnym, poczem ma żal i zawist do wszystkich, zamiast do siebie samego. W życiu politycznym jest to bardzo wygodnie, ale nie słachetnie, wszystkich i wszystko krytykować, lżyć, znieważać, pochlebiać masom, pironować na wyzyskiwaczów i nadużycia, a samemu bez pracy nadużywać stanowiska i majątku.

Mam nadzieję, że Szanowny pan Redaktor nie odmówi tym kilku nwa-gom miejsca w swem piśmie.

Z prawdziwem poważaniem

Prof. dr. Stanisław Głabiński.

**Wynik wyborów do parlamentu wiedeńskiego.**

Lwów d. 17. marca. Wczoraj odbywały się wybory z kurii gmin wiejskich: w Galicyi 27 posłów, a w Istrii i Gorycyi po 2 posłów.

Istrya.

Parenzo d. 17. marca.

Przy wczorajszych wyborach z kurii wiejskiej wybrani zostali: w okręgu Panso ponownie Spincio, w okręgu Parenzo ponownie dr. Laginja.

Gorycyja. Wybrany zatem został stojałowszczyk włościanin Jan Zabuda.

Gorycyja d. 17. marca. Przy wczorajszych wyborach z kurii wiejskiej wybrani zostali: w okręgu Gorycyja hr. Alfred Coronini w okręgu Gradyjska włościanin Zanetti.

Czechy (V kurja).

Praga d. 17. marca. Przy wczorajszym ścisłym wyborze z V kurji z okręgu Praga wybrany został młodszy Brzeznowski większością 800 głosów przeciw socjaliście Dedicowi.

**Wybory w Galicyi z gmin wiejskich.**

Telegramy:

Lwów d. 17. marca. Uzupełniając wczorajsze nasze telegraficzne doniesienie o przebiegu wyborów z gmin wiejskich w kraju, przeto przystępujemy jeszcze do doniesienia o wyborach z gmin wiejskich, które odbyły się wczorajszego dnia 17. marca.

Sanok d. 16. marca. Głosowało 254 kandydat narodowy Józef Wiktor włościanin, otrzymał 131 głosów, kandydat ludowców włościanin Milan 44, kandydat komitetu romańczukowskiego ks. Włodz. Ryniawiec, prob. z Liskowatego 78 głosów.

Brzozów d. 16. marca. Na 164 głosujących otrzymał: Józef Wiktor 80, włościanin Milan 69, ks. Ryniawiec 9 głosów.

Lisko d. 16. marca. Na 190 głosujących otrzymał: Józef Wiktor 93, włościanin Milan 11, ks. Ryniawiec 86 głosów.

W okręgu zatem Sanok-Brzozów-Lisko na 607 głosujących otrzymał kandydat narodowy Józef Wiktor 304 głosów, kandydat ludowców włościanin Milan 124, a kandydat ruski ks. Ryniawiec 173 głosów.

Wybrany zatem został kandydat narodowy Józef Wiktor.

Kalusz d. 16. marca. Na 190 głosujących otrzymał kandydat narodowy Edmund Nawrocki, starosta w Dolinie, 31 głosów; kandydat ruski dotychczasowy poseł Julian Romańczuk 109 głosów.

Dolina d. 16. marca. Na 225 głosujących otrzymał Nawrocki 205 głosów, Romańczuk zaś 20 głosów.

Bóbrka d. 16. marca. Na 175 głosujących otrzymał Nawrocki 86 głosów, Romańczuk zaś 109 głosów.

W okręgu zatem Kalusz-Dolina-Bóbrka na 390 głosujących otrzymali: kandydat narodowy Edmund Nawrocki 352 głosów, a Romańczuk 233 głosów.

Wybrany zatem został p. Edmund Nawrocki.

Zółkiew d. 16. marca. Polskiego kandydata nie stawiano. Na 205 głosujących otrzymał kandydat metropolitalny dotychczasowy poseł Anatol Wachnianin 114 głosów, kandydat komitetu romańczukowskiego dr. Michał Korol, adwokat w Zółkwi 77 głosów.

Sokal d. 16. marca. Na 226 głosujących otrzymał Wachnianin 132 głosów, Korol 94.

Rawa d. 16. marca. Na 224 głosujących otrzymał Wachnianin 98 głosów, Korol 126.

W okręgu tedy Zółkiew-Sokal-Rawa na 655 głosujących otrzymali: kandydat metropolitalny Anatol Wachnianin 344 głosów, a radykal ruski dr. Korol 287 głosów.

Wybrany zatem został kandydat metropolitalny p. Anatol Wachnianin.

Kraków d. 16. marca. Na 209 głosujących otrzymali: kandydat komitetu centr. adw. dr. Bronisław Guńkiewicz 5 głosów, kandydat stronnictwa ludowego włościanin Franciszek Wójcik z Wyciąża 104 głosów, kandydat Stojałowskiego dr. Danielak 87 głosów.

Wieliczka d. 16. marca. Na 255 głosujących otrzymali: dr. Guńkiewicz 36 głosów, włościanin F. Wójcik 45 głosów, Danielak 190 głosów.

Chrzanów d. 16. marca. Na 193 głosujących otrzymali: dr. Guńkiewicz 54 głosów, włościanin F. Wójcik 21, głosów, Danielak 113.

Wybrany zatem został stojałowszczyk włościanin Jan Zabuda.

Wadowice 16. marca. Na 257 głosujących otrzymali: kandydat centr. komitetu dr. Mikołaj Klakurka — głosów, kandydat Stojałowskiego ks. Andrzej Szponder 204 głosów, ludowiec Andrzej Średniawski z Górnej Wsi 46 głosów.

Myślenice 16. marca. Na 183 głosujących otrzymali: dr. Klakurka 77 głosów, ks. Szponder 97 Średniawski 74 głosów.

W okręgu tedy Wadowice-Myślenice na 440 głosujących otrzymali: kandydat centr. komitetu dr. Mikołaj Klakurka 77 głosów, kandydat Stojałowskiego ks. Szponder Andrzej, były wikary w Makowie 301 głosów, a ludowiec poseł sejmowy Andrzej Średniawski z Górnej Wsi 120 głosów.

Wybrany tedy został zwolennik Stojałowskiego ks. Andrzej Szponder.

Nowy Sącz d. 16. marca. Na 272 głosujących otrzymali: Dotychczasowy poseł i kandydat centralnego komitetu włościanin Jan Potoczek 148 głosów, Jan Ciszzyk 93 głosów.

Limanowa d. 16. marca. Na 181 głosujących otrzymali: Jan Potoczek 58 głosów, Jan Ciszzyk 123 głosów.

Nowy Targ d. 16. marca. Na 165 głosujących otrzymali: Jan Potoczek 148 głosów, Jan Ciszzyk 15 głosów.

Grybów d. 16. marca. Na 133 głosujących otrzymali: Jan Potoczek 92 głosów, Jan Ciszzyk 13 głosów.

W okręgu tedy Nowy Sącz-Limanowa-Nowy Targ-Grybów na 751 głosujących otrzymali: kandydat centralnego komitetu i dotychczasowy poseł włościanin Jan Potoczek 446 głosów, Jan Ciszzyk 244 głosów.

Wybrany zatem został: Jan Potoczek.

Bochnia d. 16. marca. Na 259 głosujących otrzymali: Kandydat komitetu centralnego Jan Gótz z Okocima 9 głosów, ludowiec Adam Bardel, włościanin z Mikuszowic 130 głosów.

Brzesko d. 16. marca. Na 260 głosujących otrzymali: kandydat centr. komitetu Jan Gótz z Okocima 145 głosów, ludowiec Adam Bardel, włościanin z Mikuszowic 50 głosów, stojałowszczyk, włościanin Marzec 54 głosów.

W okręgu tedy Bochnia-Brzesko na 509 głosujących otrzymali: Kandydat komitetu centralnego Jan Gótz z Okocima 237 głosów, włościanin Bardel 114 głosów, włościanin Marzec 54 głosów.

Gdy nikt w okręgu Bochnia-Brzesko nie otrzymał absolutnej większości (255 głosów) zarządzono wybór ścisły.

Bochnia d. 16. marca. Przy ścisłym wyborze Gótz otrzymał 105 głosów, Bardel 145 głosów.

Brzesko d. 16. marca. Przy ścisłym wyborze Gótz otrzymał 172 głosów, Bardel 63 głosów.

W okręgu tedy Bochnia-Brzesko głosowało 485. Z tego Jan Gótz otrzymał 277 głosów, Adam Bardel 208 głosów.

Wybrany zatem został kandydat komitetu centralnego: Jan Gótz.

Tarnów d. 16. mar. a. Na 176 głosujących otrzymali: kandydat centralnego komitetu Leopold Płaziński, em. starosta, 74, ludow. eo, poseł sejmowy Jan Bojko, włościanin z Gręboszowa 96 głosów.

Pilzno d. 16. marca. Na 195 głosujących otrzymali: Płaziński 63 głosów, Bojko 132 głosów.

Dąbrowa d. 16. marca. Na 179 głosujących otrzymali: Płaziński 15 głosów, Bojko 164 głosów.

W okręgu tedy Tarnów-Pilzno-Dąbrowa na 550 głosujących otrzymali: kandydat centralnego komitetu, były starosta Leopold Płaziński 152 głosów, kandydat ludowców, włościanin z Gręboszowa Jan Bojko 392 głosów.

Wybrany zatem został: Jan Bojko.

Ropczyce d. 16. marca. Na 117 głosujących otrzymali: kandydat centralnego komitetu, właściciel dóbr Henryk Dolański 45 głosów, kandydat ludowców, Franciszek Krempa z Padwi 65 głosów.

Milec d. 16. marca. Na 184 głosujących otrzymali: Dolański 27 głosów, Krempa 123 głosów.

Tarnobrzeg d. 16. marca. Na 170 głosujących otrzymali: Dolański 55 głosów, Krempa 144 głosów.

W okręgu tedy Ropczyce-Milec-Tarnobrzeg na 471 głosujących otrzymali: kandydat centralnego komitetu, właściciel dóbr Henryk Dolański 127 głosów, ludowiec Franciszek Krempa z Padwi 302 głosów.

Wybrany zatem został ludowiec Franciszek Krempa.

Rzeszów d. 16. marca. Na 314 głosujących otrzymali: kandydat centr. komitetu adw. dr. Gustaw Holtzer 118, stojałowszczyk Tomasz Szajer włościanin z Słociny 191 głosów.

Kolbuszowa d. 16. marca. Na 178 głosujących otrzymali: Holtzer 92, Szajer 86 głosów.

W okręgu tedy Rzeszów-Kolbuszowa na 492 głosujących otrzymali: kandydat centr. komitetu adw. dr. Gustaw Holtzer 210, stojałowszczyk włościanin ze Słociny Tomasz Szajer 277 głosów.

Wybrany zatem został stojałowszczyk Tomasz Szajer.

Jaśło d. 16. marca. Na 221 głosujących otrzymali: kandydat str. ludowego Paweł Nawrocki, gosp. z Odrzykonja 142 głosów, Paweł Sapieha 77

włościanin (Brody); — Ochrymowicz (Stryj); — ks. Mandyczowski (Stanisławów); — razem 5.

Rusini opozycyoniści (romańczukowscy): ks. Taniaozkiewicz (Złoczów); — razem 1.

Rusini radykali: Okuniewski (Komyja); — razem 1.

Ze stronnictwa ludowego: Bojko (Tarnów); — Krempa (Ropczyce); — razem 2.

Stojałowszczycy: Cena (Jarosław); — Danielak (Kraków); — Zabuda (Biała); ks. Andrzej Szponder (Wadowice); — Szajer (Rzeszów); — razem 5.

Na 27 tych posłów jest nowych 18 a dawnych tylko 9, z której to cyfry jest 4 Rusinów ponownie wybranych (Barwiński, Ochrymowicz, Wachnianiu, Mandyczowski i 5 Polaków (Piniński, Tyszkowski, Hompesch, Horodyski i Potoczek). Trzej, którzy dawniej posłowali z IV. kurji (Lewicki, ks. Fischer i ks. Pastor), wybrani zostali d. 11. bm. z kurji V.

Jeśli weźmiemy w rachubę i kurję V., z której dokonane zostały wybory 15 posłów d. 11. bm. to okaże się, że na ogólną cyfrę, wybranych dotychczas 42 posłów z naszego kraju, uzyskał mandat:

- 22 kandydatów kraj. centralnego komitetu,
- 9 Rusinów a to: 6 metropolitalnych, 2 romańczukistów i radykal Okuniewski,
- 6 zwolenników Stojałowskiego (Kubik z kurji V. Wadowice i 5 z gmin wiejskich),
- 3 ludowców (Winkowski z kurji V. i 2 włościan z kurji IV.) i
- 2 socyal-demokratów (Daszyński i Kozakiewicz).

Powyższe cyfry, o ile odnoszą się do posłów ruskich, zwolenników Stojałowskiego i socyal-demokratów, są ostateczne, — albowiem miasta, wielka własność i Izby handlowe nie wybiorą już żadnego, którzyby się do jednej z tych kategorii zaliczał. Ludowcy także prawdopodobnie ograniczą się do liczby 3 już wybranych, miasta bowiem szeregu ich nie zwiększą — a tem mniej wielka własność i Izby handlowe. Gdy zaś ma jeszcze zostać wybranych z Galicyi 36 posłów (13 z miast, 20 z wielkiej własności i 3 z Izb handl.) — liczyć więc można, że solidarne Koło polskie będzie mieć 22+36 tj. 58 członków, a po za Kolem zastaloby, jeśliby w ogóle do porozumienia nie przyszło, tylko 6 stojałowszczyków i 3 ludowców; Kozakiewicz i Daszyński nie możemy bowiem liczyć do posłów polskich, gdyż pjdą razem z międzynarodowymi socyal-demokratami a nie z Polakami.

**KRONIKA.**

Lwów d. 17. marca.

Czas odnowić przedpłatę na drugi kwartał r. bieżącego. Do dzisiejszego numeru dotychczas czekać pozostaje z prośbą o nadanie na takowe prenumeraty na *Gas. Nar.* na II kwartał 1897. Komu nie robi to różnicy czy dni kilka wcześniej czy później uiszczyć przedpłatę — prosimy bardzo, aby raczył to uczynić jak najrychlej, gdyż ogromnie to ułatwia pracę administracji, jeśli nie wszyscy równocześnie nadysyłają prenumeratę w końcowym terminie, co wywołuje niejednokrotne pomyłki i bałamuctwa.

Dr. Stanisław Szachowski, nadzwyczajny profesor prawa rzymskiego i docent prawa cyw. francuskiego na Uniw. lwowskim, obchodzi w r. b. dwudziestą rocznicę swych wykładań.

Zaprzeczenie. *Gazeta Luowska* pisze: „*Kuryer Luowski* na czele kroniki, a także *krakowska Nowa Reforma*, w telegramie ze Lwowa donosi, jakoby J. E. Pan Namiestnik ks. Sanguszko zamierzał ustąpić zaraz po wyborach, ze swego stanowiska. Możemy z całą stanowczością oświadczyć, że wiadomość ta nie ma najmniejszej podstawy.“

Zgromadzenie wyborcze swolane na wczorajszy wieczór do ratusza zaczęło się wykładem p. Rewakowicza o pojęciu solidarności wiedeńskiego Koła. Wykład ten był równie bałamutny jak wszystkie artykuły, wypisywane od niejakiego czasu w *Kuryerze Luowiskim*. P. Rewakowicz mówił o potrzebie, a nawet konieczności solidarnego występowania posłów polskich w Wiedniu, ale tylko w sprawach narodowych. Które to sprawy są sprawami narodowymi, tego naturalnie nikt nigdy ze stronnictwa p. Rewakowicza nie wyjaśnił, zdaje się więc, że owa solidarność, jak ją pojmuje p. Rewakowicz, ogranicza się do nazwy Polaków, wspólnej wszystkim posłom, a gdyby przyszło do czegoś konkretnego, do sprawy, którąby trzeba załatwić tak czy owak i rozstrzygnąć dla dobra całego kraju, tam p. Rewakowicz żąda dla każdego posła wolności robienia co mu się podoba. Następnie przypomniał p. Rewakowicz, a p. Lewakowski odczytał parę ustępów z jakiejś starej odeszy hr. Hompesca, wydanej w sprawie mojej tego posła w Wiedniu ze skargami na krajową ustawę drogową. Potem przypomniał posła Hansnera i aneksję Benini i doszedł do wniosku, że Lwów powinien wszystkich się dołożyć do wzmożenia stronnictwa ludowego.

Stuchacze, przepędzający salę i galerja bili za to brawo.

Wstąpił teraz na trybunę dr. Lewakowski i głosem pełnym melancholijnego smętku, przypomniał wszystkie zasługi rodzinnego swego dworu w Snopkowie (głos z galerji niech żyje Snopków) przypomniał knyzna swego, którego chłopci rozpiłowali, stwierdził, że szlachta zawsze chłopów uciskała, prawie zapłakał nad własnymi słowami, w których opowiedział jak siedział w szkolnej ławce na mówienie po niemiecku nazwał dzisiejszych dziennikarzy sprządnymi.

Rusini ugodownicy: Karatnicki (Sambor); — Wachnianin (Zółkiew); — Bar-

**Najnowsze Baranki i Planelki kolorowe na suknie i bluzki MIKOŁAJ LUDWIG**

poleca najtaniej

Lwów, plac Maryacki I. 8.

mi i nieuczciwie z nim walczącymi, a zakończył ten ustęp elegii kandydackiej hymnem dla nieuczciwstwa, z którego żona rzekomo o najnieczciwiejsze w narodzie wyjęło miało.

Nastąpił potem wymowny atak przeciw stronnictwu statycykowskiemu, wielką pochwałę dla siebie za stworzenie stronnictwa ludowego, kilka nieparlamentarnych epitetów dla dziennikarstwa polskiego i wreszcie jako korona dzieła publiczne i wyrazne zarzucenie drowi i prof. Głębickiemu kłamstwa. Szanowny ten profesor miał się dopuścić — zdaniem naturalnie p. Lewakowskiego — owej zbrodni nieprawdy wtedy, kiedy mówił, że stronnictwo ludowe i dr. Lewakowski łączą się z radykałami ruskimi przeciw Polakom.

Nieszby wielkie wrażenie uczynił ten patos na zgrupowaniu. Klaskano, sykano, wołano hańba! i wstyd! dowiekpowano, słowem bawiono się wybornie.

Kiedy dr. Lewakowski wypowiedział na zakończenie frazes, że gdyby teraz został wybrany połem z Lwowa, to miałby to sobie za sto razy większy niż kiedykolwiek zaszczyt, rozległy się długotrwałe oklaski.

P. Rewakowicz w odpowiedzi na interpelację p. Filipa oświadczył, że Rady państwa nie uważa wcale za żadne forum obce dla naszych spraw krajowych.

Zabrał głos p. Jegerman, co zawsze „na ratuszu“ ma to samo znaczenie, co w teatrze podniesienie kurtyny na początku bardzo humorystycznej sztuki. Treść jej istoty nie zawiodła niewybrednych galeryj, śmiały się często i hałaśliwie, zwłaszcza podobają się im słowa: bestye — sobaki itp.

Na interpelację p. Suchockiego odpowiedział p. Rewakowicz, że jest przeciwnikiem ustawy o świętenu niedzieli, a ponieważ już raz ją uchwalono, i zmienić ją niemożna, więc przynajmniej radby był, aby ją ściśniano, a nie rozszerzano. Z tem zdaniem zgodził się też dr. Lewakowski. Kiedy mówił, że żelazniczycy powinni być chłopi wybrań, szalone oklaski nagrodziły go za to.

Dr. Lillien oświadczył, że po mieście kursuje odesza głosząca, iż p. Nabirny i dr. Lewakowski są przyjaciółmi i że oni tylko, a nie p. Rewakowicz, skutecznie będą występować w Radzie państwa przeciw żydom. Pytał p. Lewakowskiego, co myśli o tem wszystkim a p. Rewakowicz także o to, czy wystąpi, gdy będzie posełem, do pokojowej ligi parlamentarnej i co zrobi, aby saksonsko wojsko nosić brzo po ulicach.

Dr. Lewakowski oświadczył, że jego nazwisko z nazwiskiem p. Nabirnego połączyli wrogowie polityczni i że co do niego samego, to nigdy ludzi wedle wyznania nie dzieli. P. Rewakowicz przyrzekł, że wstąpi do ligi pokoju, i że jest przeciwny noszeniu broni przez żołnierzy poza służbę.

P. Sysak (znana „na ratuszu“ figura) postawił wniosek aby jednogłośnie uznać dr. Lewakowskiego i p. Rewakowicza za kandydatów zgromadzenia.

Olbrzymim uznaniem cieszył się słowa p. Greniuka, który się domagał częściowych księży, tak jak są częściowi lekarze.

Jeszcze raz przemówił p. Jegerman, a z takim ogniem, że aż się zachodził jak dziecko w krzyku.

Przewodniczył zebraniu p. Walichiewicz przy pomocy pp. dra Weigla, dra Krygowskiego i Dzieńlewskiego.

**Oryginalne samobójstwo.** U Leizora Gutwirta, fabrykanta taśesów pod l. 9 przy ul. Wagowej, pracował terminator Chaskel Zucker, lat 24 letni, który za swycząc nocował w warsztacie swego majstra. Gdy wczoraj rano przemocą otworzono warsztat, z wewnątrz zamknięty, zastano Zucker'a w całym słowa znaczeniu ubezpieczonego, siedzącego na ruszcie pieca używanego do rozgrzewania żelazek do prasowania, tak, iż cały tułów schowany był wewnątrz tego pieca, a tylko nogi zwały się na zewnątrz. Dochodzenia wykazały, że Zucker w ten niezwykły sposób pozabawił się życia, zapaliwszy na sobie odzież, którą poprzednio obficie poleł naftą. Zwłoki odesłano do kościniejszego szpitala powszechnego. Powodem samobójstwa była okoliczność, iż Zucker jako terminator dla braku dostatecznych dochodów nie mógł polebić narzeczonych, z którą od dłuższego czasu utrzymywał stosunek miłosny, a wywołanie na czeladnika nastąpić mogło dopiero za kilka miesięcy.

**Defraudacya.** W Ropocyeh aresztowano poczmistrza z Wielopola Buczyskiego za sprzeniewierzenie i malwersacye, sięgające kwoty 2000 zł.

**Falszerstwo.** W Stanisławowie Józef Edelestein, urzędnik jednego z tamtejszych żydowskich banków, sfalszował dwie książeczki wkładowe, jedną na 612 zł. 80 ct., drugą na 265 zł. 38 ct. i podjął na te książeczki pieniądze w kanciarze wymiany p. Majera. Falszerek uwięziony.

**Wergunowi,** dziennikarzowi ruskim, aresztowanemu w Wiedniu, doręczono już akt oskarżenia, który zarzuca Wergunowi: 1) sdradę stanu, analogiczną do tej, o jaką była oskarżona w r. 1882 Olga Barabrowa i inni; 2) udział w stowarzyszeniu tajnym i 3) przekroczenie prasowe, polegające na tem, że program dla partii, wypracowany przez Werguna, był hektografowany. Rozprawa sądowa odbędzie się około 15 maja r. przed sądem przysięgłych w Wiedniu. Obońca Werguna wniosł o uwolnienie Werguna z aresztu przedwstępnego, a sąd przychylił się do tej próby, ale pod warunkiem złożenia kaucyi w wysokości 2000 zł.

† **Edward Jelinek.** Z Pragi nadeszła wiadomość o śmierci żarliwego przyjaciela Polaków Edwarda Jelineka. Zwyło umiał jeszcze w pamięci ta sympatyczna, typowa postać, z czasów wystawy, dla której świadensia przybył ongi sp. Jelinek w towarzystwie największego z poetów czeskich Jarosława Vrethlicky'ego. Jelinek bardzo wczesnie nawiązał stonunki z Polakami i pomimo wszelkich ewolucji, jakie przeszedł w sposobieniu Czechów dla nas, pozostał w sercu naszej głębokiej sympatji wirtym. Jeśli się nie mylimy, pchnął go Emanuel Tonner na drogę „cesko-polskiego spolko-

wani“, której już nie opuścił. Polskę poznał jak własną ojczyznę; korzystając z każdej sposobności, jaka mu się nadarzała do odwiedzenia ziem dawnej Rzpltej, objechał te całe Litwę, Ruś, Wołyń, Poznańskie, Galicyę. W Warszawie zwłaszcza był bardzo częstym gościem.

Liczbą dzieł jego, traktujących o Polsce, lub opartych na polskich stosunkach jest poprostu imponująca. Przekładał także wiele z naszej literatury; między innymi tłumaczył dzieła Orzeszkowej. Pracował też jako korespondent *Kuryera Warszawskiego*, *Czasu*, *N. Reformy*, *Kraju*, *Dziennika Poznańskiego*, *Kłoso*, *Tygodnika ilustrowanego*. S. p. Jelinek zajmował skromną posadę urzędnika w biurze statystycznym miejskim w Pradze. Od roku choroby podkopywała jego siły. Uległ jej mimo wszelkich wysiłków. Społeczeństwo polskie szło wyrazić żalu szczerzego na mogile serdecznego swego przyjaciela. Część jego pamięci!

**Z Wiednia telegrafują:** Do sklepu jubilerskiego Ludwika Platnera na Mariabferstrasse dostali się w nocy z 15 na 16 bm. przez pierwsze piętro złodzieje i skradli kosztowności za 40.000 zł. Popołudniu dnia 16 bm. aresztowała policya czeladnika tokarskiego Jerzabka w chwili, gdy część klejnotów zastawiał. Aresztowany przyznał się do winy, natomiast przeczy, jakoby miał współników.

**Oryginalny pomnik.** Na trwałą pamiatkę bombardowania obozu powstańców greckich na Krecie stanął ma w Atenach pomnik oryginalny. Były minister, obecnie deputowany, Panichalopoulos wyjechał na Kretę, by pozbierać pociaki wyrzucone przez działą łoży moceństw europejskich na oboz powstańców. Pozbierane pociaki przywoził do Aten, upakowane w skrzynkach oddzielnych. Względem zbierał 37 pociaków, z których 7 rosyjskich, 7 niemieckich, 3 austriackie, a prawie wszystkie pozostałe angielskie. Największy pochodził z 24-centymetrowego działą rosyjskiego. Ten wyrzucony z odległości czterech kilometrów rozzerwał sztandar grecki. Najmniejszy pochodził z działą turkiewickiego i zachowany jest w całości, gdyż wybuchną nie zdołał. Z pociaków tych ułożoną będzie piramida uwieczniona przestrzelenym sztandarem. Piramida mieści się będzie w muzeum narodowym w sali „filhellendow“, gdzie znajdują się posęgi Byrona, Wiktera Hugo, Berangera, Wilhelma Millera i innych przyjaciół sprawy greckiej.

**Koniec Francyi.** Z Paryża piszą: *Finis Galliae!* Złotrogiem echem rozległo się ostatnimi czasy to hasło w tutejszej prasie. P. Bertillon w *Temps*, a za nim inni statystycy w innych pismach wyprawdzili wnioski o końcowej katastrofie, zgotowanej krajowi temu z przyczyn zmniejszającego się ciągle procentu urodzin. Trzydzieści dwa na tysiąc w początkach bieżącego stulecia; dwadzieścia dwa tylko obecnie! W roku zeszłym pierwszy raz zaznaczono nawet została przewyżka zgonów nad urodzeniami w poważnej cyfrze 17.000 dusz. Jesteśmy oczywiście na pochyłości i staczamy się w przepaść. Rachują nas teraz na niepewną 38 milionów. Za lat pięćdziesiąt będzie nas zaledwie milionów w trzydzieści; Niemców o tej porze będzie milionów dwiędziesiąt. Ostatnie słowo tej statystyki iśtawo do odgadnięcia: zjeżdza nas Niemcy!

Jednocześnie pan de Cassagnac w „Autoriti“ wróży nam niechybną katastrofę finansową za sprawą rosnącego dętu państwowego i ustalających się deficytów budżetowych.

Jednocześnie w akademii francuskiej historyk Sorel tak wnioskuję o finale teraźniejszego kryzysu wchodzącego: Zobaczymy, że się wszystko ułoży doskonale: Rosya weźmie Konstantynopol — Austrya Salkanik — Anglia Egipt z jakimś dodatkiem, Włochy Trypoli — Francya Syryę... — A Niemcy?

Niemcy wezmą Szpanię! Jednocześnie drugi akademik, Anstole France, drukuje p. t. *L'Orme du Mail* zbiór szkiców z życia prowincjonalnego, na sięgnięty bezbrzeżnym, beznadziejnym pesymizmem. Wszystko tam plugawe, nikczemne. Sami lotrzy albo krety. Żona prefekta, pani Worma Clavelina, ubiera swój salon z pomocą ornatów, wykradanych wiejskim kościółom. Prefekt, będąc w gościnie u bogatego przyjaciela, właściciela huty żelaznej, spotyka na korytarzu piękną, ale z reputacyi tylko znającą sobie hrabinę i bez preliminarzy, obejmuje ją w pól, wołając: — Dlaczegożby nie ja także?

Zgnilizna traci ten obraz, trupem śmierdzi! Czy doprawdy byłoby to koniec? Rozmyślającego nad tem pytaniem przypadek zaprowadził mnie onegdaj w okolice nowej Sorbony. Gmach! Nie, dzielnica cała, w kwadrat zabudowana, a raczej zabudowująca się cyklopowymi murami, które piętrzą się, rozpościerają ciągle, jak gdyby im jeszcze było czasom dla pomieszczenia tego, co oddają zwad się ma uniwersytem paryskim. Co mówić? Ten gmach gmachów to tylko cząstka jedna uniwersyteckiej całości. Fakultet medyczny ma opodal swoje osobne murowane państwo; fakultet prawny swoje. A wszę dzie ten sam ruch kielni, młotów, pracujących nad rozprzestrzenieniem przybytku. Dlaczego? Dla kogo? Dla owych domierzących kretyńców, o których opowiada Anstole France?

Dzieci mamy mało, dlatego, że jest nam zaśnie i że nam żal rozpraszać to dobro. Żadne ulgi podatkowe, żadne kodeksowe reformy (p. Bartillon zaleca zniesienie prawa o równym podziale spadków) nie wskorągają przeciwko temu. W Bretanii, kraju względnie ubogim, ciężar podatkowy dotkliwie uczuwać.

Jednak Bretania jest płodną a Burgundya nieplodną prowincją, tak samo, jak w Paryżu robczą i od dzieci rojąca się dzielnicą jest Belleville a zamożnym i źle procentującym pod tym względem — przedmieście Paissy. W okolicach Bordeaux reguła dla każdego właściciela winnie jest dwoje dzieci. Mówi się o tem w małżeństwach, tak jak o tem, że będzie się mieć dwie pa-

ry wołów. Nie masz na świecie drugiego kąta ziemi, na którym byłoby tyle nagromadzonych dostatków.

Podług pana de Cassagnac, byłoby wprawdzie społeczeństwo tutejsze na drodze do finansowej także ruiny. Są to wolne żarty! Stopa dyskontowa w Banku francuzkim wynosiła 2 proc. przeciętnie w roku zeszłym, 3 proc. w Banku angielskim. Taką to u nas bieda w teraźniejszości! Mamy 35 miliardów dętu państwowego, ale mamy około 25 miliardów majątku, zaszczyconego w kolejach żelaznych, które za lat 50 będą państwową własnością. Takie to widoki bankrutstwa u nas na przyszłość! Nie więcej dzieci, ani więcej pieniędzy nam trzeba. Trzeba nam ludzi świeżych, młodych, którzy żyć będą w porządku.

**Rozwód Clewelanda.** Były prezydent Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej, Cleweland, rozwodził się z żoną. Od roku oboje małżonkowie zajmowali w Białym domu (mieszkanie prezidenta) osobne apartamenty. P. Clewelandowa zarzuca w skardze rozwodowej, że mąż ją bił i targał po podłozie.

**Przygoda Mascagniego.** W miasteczku Pezaro, gdzie, jak wiadomo, Mascagniego jest dyrektorem konserwatorjum Rossiniego, w d. 9. bm. wydarzył się skandal, do którego wplątał się i twórca „Rycerskości wieśniaczej“. Ludność Pezara uwielbiała głoszonego kompozytora, lecz maestro tej zimy postanowił wystawić swego „Wiliama Ratcliffa“. Od tej pory stosunki psu się zaczęły. „Ratcliff“ jest bezspornie najnudniejszą z oper Mascagniego i wysłuchiwanie jej przez dwa miesiące z rzędu mogło doprowadzić do rozpaczy poczciwych mieszkańców Pezara. Wielu ze stałych byłowców teatralnych przeszło do obozu zasiętych nieprzyjaciół kompozytora. W takich warunkach, jak się domyślać łatwo, i finansie teatru stały nieszczęśliwie. Personal aktorski przeszedł otrzymywać gażę. W d. 9. b. m. wybuchła burza. Aż do znowu zapowiedział „Wiliama Ratcliffa“, ale przed rozpoczęciem widowiska kapelmistrz Tango oświadczył, że nie będzie dyrygował, jeżeli mu na miejscu zaraz nie zapłać zaległej gaży. Oburzona publiczność coraz ostrzejszymi wywózkami zaczęła ospowiadać kapelmistrza. Wówczas Mascagniego ze swej loży zwrócił się z przemową do publiczności, która bez ceremonii wyszła go. W tym czasie dwóch policyantów przyprowadził kapelmistrza do pulpitu i chciał go zmusić do dyrygowania. Publiczność obrzuciła go gradem przekleństw. W obronie Tanga stanął tylko Mascagniego i mała garstka widzów. Zaczęło sobie wzajemnie wygrażać pięściami. Mascagniego, wściekły z gniewu, przemawiał do publiczności niezbyt parlamentarnie. Wreszcie policya zmuszona była przemocą wyprowadzić z teatru Mascagniego i Tanga i pod strażą odprowadzić ich do domu. Publiczność uspokoiła się prędko, gdy burmistrz miasta oświadczył, iż zapłaci personal teatralny. Widowni pod dyktando sprowadzonego na poczekaniu kapelmistrza miejskiego mogło dojść do skutku. Artyści odpiewali kilka ary, orkiestra grała tańce, publiczność cieszyła się, iż była na ciekawym wydarzeniu, cieszył się i impresaryo, iż nie potrzebował zwracać pieniędzy za bilety. Jeden tylko Mascagniego, co zresztą łatwo przewidzieć, nie był wcale wesołym usposobieniem ducha.

**W kostymie ma-karadowym przed sądem.** Ucieszny zaszędł temi dniami wypaadek w jednym z londyńskich sądów policyjnych. Pierwszorzędna krawcowa szukała satysfakcyi przeciw pannie Osgood, żądając wyrównania rachunku za alegoryczną tualete balową w sumie 24 f. sz. Szczegółowo badana stron obu wykazały, że miss Osgood, chcąc ukazać się na balu maskowym w Uvent-Garden ubrana, jako Brytania — w stroju klasycyźnym, powłóczystym, z hełmem na głowie, puklerzem w jednej, trójgraniastą dźdź w drugiej ręce — i otrzymała nagrodę za kostyum najgustowniejszy i najoryginalniejszy, udala się do renowacyjnej krawcowej i zleciła jej konstruować tualety według klasycyźnych rysunków. Przynierając następnie szatę kilkakrotnie, nie była z niej zadowolona, lecz krawcowa obiecała świeżo wywiązać się z zadania jak najlepiej. Kostyum skończony znalazł się w mieszkaniu Brytanii w ostatniej chwili przed balem i choć nie odpowiadał wcale jej wymaganiom, musiała się w nim ukazać. Nagrody nie otrzymała, było jej w szacie niewygodnie, więc odmówiła zapłaty, a szatę zatrzymała, bo prawiła wszystkie materyjał był jej własnością. Krawcowa, twierdząc, iż szata jest klasycyźna i dostatecznie wygodna, i ogromnie gustowna, żądała należności, oraz wynagrodzenia za stratę czasu. Sędzia, gdy mu się nie udało nakłonić strony do wzajemnych ustępstw, zawyrokował... odroczenie sprawy do dnia następnego i ukazania się Brytanii we właściwym kostymie, by i on sam i sznawy mogli osądzić, po której stronie jest upór i zła wola. Nazajutrz więc stanęła Brytania przed sędzią — zostawiwszy w domu hlm tylko i dźdź. Sędzia atoli nie potrzebował wiedzieć pomocy znawców, ledwie rzucił okiem na alegoryczną postać, zawołał: „Kostyum może być gustowny, ja o tem nie decyduję... ale wygodny być nie może z tej samej przyczyny, iż nie jest bynajmniej klasycyźny: jest na tej porę zbyt chłodny, a klasycyźmu wdziękowi oskarżenie nie odzwiera wcale, zostawiając je sobie samymi! Powyzajęcia traci sprawę i płaci kosztą.“ Madame krawcowa nie przyjęła wyroku i przeniosła sprawę do sądów królewickich, z czego miss Osgood jest zupełnie zadowolona.

**Jeden z najpiękniejszych smarów.** Jakże istnieją na świecie, wystawiony jest obecnie u pewnego jubilera w Londynie na ulicy Regent. Szafir ten pochodzi z Cejlonu, jest własnością generał-majora Robleya i waży 638 karatów. Są smary cięższe, ale ten ma być nieporównany co do swego błasku i przezroczystości. Przepyszny w kolorze, posiada, jak niektóre drogie kamienie z Cejlonu, własność świecenia kształtem gwiazdy, co znaczy, że oświetlony w kabosson i umieszczony w dobrym świetle prześwieca

wspaniałą sześciopromienną gwiazdą o błasku opalowym, której barwa i posyca smieniają się stosownie do ruchów ogniska świetlnego. Wystawiony na jednoczesne działanie trzech ognisk świetlnych, szafir ten wykazuje dwie lub trzy gwiazdy takie, zupełnie wyraźnie.

**Repertuar teatralny.** We czwartek drugi występ Miry Hellerówny „Carmen“ opera w 4 aktach Bizeta. Josego śpiewać będzie p. Myszga.

W piątek ureczył przedstawienie ku uczczeniu setnej rocznicy urodzin J. Korzeniowskiego (zwonowie) „Okno na pierwszym piętrze“ dramat w 1 akcie Korzeniowskiego oraz „Okrężle“ komedia w 2 aktach Korzeniowskiego.

W sobotę popołudniu dla młodzieży szkolnej „Hamlet“ tragedia w 5 aktach Szekspira. Wieczorem „Mignon“ opera w 4 aktach Thomasa. Trzeci występ Miry Heller.

**Wieczorek muzykalno-deklamacyjny,** urządzony d. 16 bm. W szkole wydziałowej im. Elżbiety na dochońd „Głodnych dzieci“, wypadł i tego roku pod każdym względem zadawalniający. Szlachetny cel, jako też dobra sława, jaką się ten wieczorek z roku na rok cieszy, ściągający bardzo wiele publiczności, która z trudnością zdołała się pomieścić w dość obszernej sali gimnastycznej. Bogaty i doborowy program wieczorku pod nader umiejętnym kierownictwem prof. Urbanka wykonywały młode koncertantki nadzwyczaj udatnie. Na podobne wyszczególnienie zasługuje zbiorowa deklamacya, dobrana trafnie do okoliczności, a wykonana przez najmłodsze uczennice z niezwykłą na ich wiek rutyną. Z gry na fortepianie wywiązały się chlubnie pny Szczud. i Sieh., a obok udatnie wykonanych chorów wyróżnił się śpiew solowy pp. Bih. Szczud. i Geb. — Prawdziwą burzą oklasków wywołała deklamacya przebieżnej ballady G. Pogonowskiego z muzyką M. Signio p. t. „Spartanka“, wykonana przez p. Bih. przy akompaniamencie fortepianu p. Szczud. Jednym słowem całość wieczorku rebita wrażenie nader dobitne, a należały się spodziewać, że i materyalne korzyści będą stosunkowo znaczne, za co dyrekcya szkoły im. Elżbiety i niezmordowana nenu p. Urbankowi należały się w imieniu głodnej dziatwy serdeczne „Bóg zapłać!“

**Walne zgromadzenie** tow. dziennikarzy polskich odbędzie się 25 bm. o 10 rano w sali kasyna miejskiego.

**Walne zgromadzenie Tow. politechnicznego** odbędzie się 17 bm. o godz. 6 wieczorem w szkole realnej.

**Wieczorek humorystyczny** lwowskiego klubu cyklistów odbędzie się dnia 4 kwietnia w sali Sokoła.

**Kasyno miejskie.** W sobotę d. 20. b. m. Przedstawienie magiczne. Początek o godzinie 7-mej wieczorem. Lista będzie otwartą od wieku 16 b. m.

**O udziale Galicyi w światowej wystawie paryskiej,** mającej się odbyć w r. 1900, wyzłosi w niedzielę 21 bm. o godz. 7 wieczorem w sali ratuszowej publiczną prelekcję mianowaną przez rząd jeneralmym komisarzem dla tej wystawy dr. Exner, który przyjeżdża do Lwowa. Wstęp bezpłatny, za zaproszeniami.

**Konkurs „Echa“.** Wydział Tow. „Echa“ prosi nas o podanie prz wiadomości, że rozstrzygnięcie konkursu na utwory obdržalne meskie — opóźnione z powodu słabości dyr. p. Galia — nastąpi z końcem marca lub z początkiem kwietnia tuż przed koncertem. Konkort ten, którego kierownictwo objął w zastępstwie p. Galia p. dyr. Schwarcz obejmować będzie utwory nagrodzone, tudzież polecone do wykonania przez komisye konkursową.

**Zbliża się sezon cyklistów!** Chodzi teraz każdemu cyklicie o wybór dobrej maszyny. Znawcy w przeważającej liczbie już teraz oświadczyli się za „Waffenrad-Steierem“ a wchodzącym dopiero w świat cyklistom, którzy chcą kupować na pewne i dobrze jeżdżić, można tylko zalecić, aby nasiadowali doświadczonych kolegow w sporcie. Kupując biewki należy się mieć jak najbardziej na ostrożność. Kto kupuje „Waffenrad“, postępuje ostrożnie i nie dozna rozczarowania.

**Kalendarz.** Dziś d. 18 marca: Edwarda król. — Jutro: Józefa, obl. NPM. Wschód słońca g. 6 m. 16, zachód g. 6 m. 1.

**Wypadki na Wschodzie.** (Telegr. „Gaz. Nar.“)

**Londyn d. 17. marca.** W Izbie wyższej oświadczył Salisbury, że w sprawie kretenskiej może tylko tyle zakomunikować, że admirałom polecono blokowanie Krety.

W Izbie niższej zaś oświadczył Balfour, że właśnie dziś wysłał rząd dalsze noty do moceństw w sprawie kretenskiej; byłoby więc nieśtośo wmem treść ich wyjawiać lub tłumaczyć, zanim te noty dojdą do rąk moceństw.

**Paryż d. 17. marca.** W senacie Hanotaux odpowiadając na interpelację w sprawie kretenskiej, złożył oświadczenie analogiczne z onegdajszem oświadczeniem w Izbie deputowanych i dodał, że jedyną przeszkodą wprowadzenia proklamowanej w tej chwili uroczystości przez admirałów autonomii na Krecie — jest zachowanie się Grecyi i obecność wojsk greckich na Krocie. Sprawa kretenska jest tylko jedną sceną w wielkim dramacie, który się w Turcyi rozgrywa. Istnienie Turcyi stoi w grze. Każdy dyplomata Turcyi stoi w sprawie z tego, że rozpadnięcie się Turcyi wywołać może ogólną wojnę. Tej kata-

strofy uniknąć można tylko szczerą, ogólną pracą moceństw nad utrzymaniem całości Turcyi. Przeprowadzenie programu reform jest gwarantowaną pokoj.

Senat przyjął to oświadczenie 240 głosami przeciw 82.

**Kanea d. 17. marca.** Rozruchoy murelmanów w Sittii powstaly wskutek panującego między nimi głodu. Miesto zostało spłądrowane. Władze turkiewkie wysłały makę do Sittii.

**Ateny d. 17. marca.** Pułkownik Vassos postanowił przenieść swój obóz w głąb Krety do Sphakii.

W albańskim mieście Janinie wybuchła panika wojenna.

**Wiedeń d. 17. marca.** *Polit. Corr.* donosi z Belgradu: W tutejszych sferach decydujących podnoszą, że jeśli rząd turkiewki niezwłocznie nie poloży tamy gwałtom arnaucskim w Starej Serbii (należą do Turcyi), Serbia będzie zmuszona postarać się o odpowiednie ubezpieczenie swojej granicy, wiadomo bowiem, że Arnauci, jeśli się ich wybrzyków w kraju nie zatamuje, wcale się nie wahaają przekroczyć granicy. Ponowne pogłoski o rokowaniach między Grecyą a Serbią względem ewentualnego kooperowania Serbii w Macedonii, są z palca wyszane.

## TELEGRAMY.

**Praga d. 17. marca.** Przy wczorajszych ściślejszych wyborach z V kuryi przyszło w mieście do rozlicznych zęburzeń. Wiele osób aresztowano za nadużycia z kartami wyborczymi. Wieczorem miały miejsce ekcesy na przedmieściu Smichów. Policya została znieważona i kamieniami obrzuconą. Wojsko z dobytą bronią rozprószyło demonstrantów. Jeden z demonstrantów otrzymał lekkie cieżce szabli. Wiele osób aresztowano.

**Praga d. 17. marca.** Edward Jelinek umarł.

**Berlin d. 17. marca.** Stanowisko Hohenlohego zdaje się być zachwiane wskutek tego, że cesarz podzielił zdanie szefa marynarki Hollmana. Następcą Hohenlohego ma być Waldersee.

## Dział ekonomiczny.

— Losy Basyliki. Główna wygrana 20.000 zł. pada na s. 7056 nr. 1, 1000 zł. na s. 237 nr. 16, po 500 zł. s. 5279 nr. 19, s. 5677 nr. 6, po 100 zł. s. 230 nr. 56, s. 434 nr. 53, s. 1834 nr. 80, s. 1931 nr. 30, s. 2617 nr. 6, s. 3619 nr. 15, s. 4562 nr. 15, s. 6679 nr. 87, s. 7320 nr. 40 i s. 7469 nr. 43; po 50 zł. s. 93 nr. 10, s. 111 nr. 88, s. 980 nr. 11, s. 1169 nr. 35, s. 2408 nr. 16, s. 2613 nr. 76, s. 2653 nr. 23, s. 2916 nr. 50, s. 2954 nr. 57, s. 3220 nr. 77, s. 3343 nr. 92, s. 3624 nr. 26, s. 3686 nr. 60, s. 3634 nr. 67, s. 5064 nr. 25, s. 5206 nr. 45, s. 5215 nr. 27, s. 5262 nr. 5, s. 5465 nr. 17, s. 5469 nr. 53, s. 5569 nr. 51, s. 6168 nr. 31, s. 6270 nr. 60, ser. 7315 nr. 1 i s. 7677 nr. 18, po 25 zł. s. 150 nr. 61, s. 214 nr. 26, s. 343 nr. 45, s. 420 nr. 57, s. 500 nr. 41, s. 598 nr. 84, s. 608 nr. 8, s. 663 nr. 77, s. 866 nr. 51, s. 1047 nr. 45, s. 1366 nr. 63, s. 1403 nr. 63, s. 1841 nr. 76, s. 2280 nr. 76, s. 2490 nr. 74, s. 2761 nr. 42, s. 2837 nr. 86, s. 2972 nr. 69, s. 3443 nr. 44, s. 3687 nr. 19, s. 3770 nr. 18, s. 3808 nr. 21, s. 3933 nr. 49, s. 4039 nr. 85, s. 4175 nr. 23, s. 4194 nr. 67, s. 4447 nr. 53, s. 4462 nr. 39, s. 4681 nr. 13, s. 4925 nr. 30, s. 4964 nr. 86, s. 4983 nr. 63, s. 5084 nr. 52, s. 5242 nr. 10, s. 5393 nr. 29, s. 5483 nr. 44, s. 5735 nr. 91, s. 5826 nr. 90, s. 5862 nr. 7, s. 6166 nr. 13, s. 6259 nr. 33, s. 6464 nr. 12, s. 6636 nr. 40, s. 6749 nr. 67, s. 6821 nr. 21, s. 7320 nr. 25, s. 7523 nr. 37, s. 7533 nr. 18, s. 7624 nr. 94 i s. 7654 nr. 14. W ciągu dnia amortyzacyjem wylosowano następujące serye: 218, 812, 3991, 6801, 6807, 7827.

**Wiadomości giełdowe.** Lwów, dnia 16. marca 1897. Akcye za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika od 200 zł. m. k. 216-50 do 220-—; Kolej Lwów-Czerna-Jasaka po 200 zł. w. a. 265-— do 283-—; Banku hipotecznego po 200 zł. w. a. 390-— do 400-—; Banku kredyty gal. po 200 zł. w. a. 310-— do —; Akcye garbarni Ruszowskiej po 100 zł. 190-— do 202-—. Listy zastawne na 100 zł.: Banku hipot. gal. 4% koronowe 96-70 do 97-40; 5% „ 109, prem. 110-20 do 110-30; 4 1/2% los w 50 lat 100-— do 100-0; Banku krajowego 4 1/2% los w 50 lat 100-50 do 101-30; Banku krajowego 4% los w 50 lat 97-50 do 98-30; Towarz. kredyty gal. ziemak 4% (l. emisyi) 97-80 do 98-50; 4% los w 41 1/2 lat 97-60 do 98-30; 4% los w 56-letnich 97-40 do 98-10. Obligki za 100 zł.: Galic. fundusz przemysłowy 4% 97-70 do 98-30; Bukow. fundusz przemysłowy 5% 103-— do —; Kom. banku krajowego 5% w. a. II. em. 108-— do 108-70; Pożyczka krajowa 6% w. a. 105-— do —; 4 1/2% 100-20 do 100-90. Losy: Losy miasta Krakowa 25-— do 27-—; Losy miasta Stanisławowa — do —; Napoleo 251 do 241; 244mperya 9-30 do —; Rubel rosyjski srebrny 1-30-— do 1-25-—; Rubel rosyjski papierowy 1-26-50 do 1-27-50; 100 marek niemieckich 58-60 do 59-10.

**Wiedeń dnia 17. marca.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano kredyty 358-—, Kredyty węgierskie 396-50, Unionbank 153-50, Länderbank 255-—, stałabany 285-—, Lombardy 87-—, kolej północno-wschodnia 265-—, tytoniove 263-75, Rma 135-—, Alpy 81-40, renta majowa 99-30, losy turec. 45-50, Marki 58-72.

**Berlin dnia 17. marca.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowane: kredyty 225-40 (358-19), stałabany 143-40 (348-69), lombardy 87-75 (87-96).

**Frankfurt dnia 17. marca.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano Kredyty 303-87 (358-80), stałabany 296-75 (344-12), lombardy — (—), alpy 158-05 (173-80).

Cyfrы oznaczone kłamiрами oznaczają wiedeński parität.

— **Wiedeń d. 17. marca.** (Telegram *Gaz. Nar.*) Dzisiaj o godz. 2. minut 10 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej: kredyty 357-25,

Na w. post KATEGORIA KATOLICKA Dra WŁ. MILKOWSKIEGO w KRAKOWIE poleca: Awanin M. O. Tow. Jez. — Rok Chrystusowy czyli rozmyślanie na każdy dzień roku o życiu i nauce Pana naszego Jezusa Chrystusa. Za fac. prz. O. A. Jankowskiego. Wydania 7-me, z r. 1896, oprawa elegancka 2 zł. a. z przesyłką 2 zł. 20 ct. Całobit. ks. Mis. Ap. — Buchunek sumienia (najdokładniejszy) 30 ct. z przesyłką 35 ct. Chwila adoracji u stóp Pana Jezusa niepojęcie ujątonego w Przenosi. Hostyj. Cena 10 ct. z przesyłką 12 ct. Grodzicki T. ks. — Kazania pasyjne (na 3 posty). Cena 12 ct. a. 80 ct. z przesyłką 2 zł. a. oprawa 2 zł. a. 30 ct. z przesyłką 2 zł. a. 50 ct. Rady po spowiedzi. Cena 2 ct. 100 egz. 1 zł. 50 ct. z przesyłką 1 zł. 70 ct. i bardzo wiele innych rozmyślań i modlitw. Uwagi nad Męką Pańską wyjęte z książek najświetniejszych mówców Kościoła. Cena 30 ct. z przesyłką 35 ct.

Patenty na wynalazki 4410 wyjedyny i sprzedaje we wszystkich krajach pograniczy, szybko i najtaniej inżynier C. Paulitachy, Wien, I., Kirnbauerstrasse 5 — urzędowo autoryzowany.

Klatki cynowane w różnorodnych kształtach od 1-50 do 5-ozskłone po 3-50, 4 zł. i wyżej. Baseniki do kąpielii od 40 ct., gniazdek 25 ct. Maszynki do trzymania sznurek i innych męskich, nowego systemu, patentowane, wyrób krajowy, nadzwyczaj praktyczne po 1-50. Wyrób nożyczek angielskie, niemieckie, amerykańskie. Noży stółowe tuzin par od 3-50. Noży, Nożycy, Brzytwy itp. poleca w największym wyborze ANTONI HALSKI handel żelazny Lwów, plac Maryacki 1. 9. Osobny magazyn mebli na I-szem piętrze.

CLAYTON & SHUTTLEWORTH Lwów, ulica Grodecka 22 polecają swoje w praktyce uznane za najlepsze Plugi stalowe uniwersalne, Brony, Walce, Siewniki rządowe „Columbia“, Siewniki szeroko-rzutne, Siewniki do koniczyny itp. Znacznie niższe ceny. Ilustrowane katalogi gratis i franco.

Okieca Mydło tormentillowe z Wörishofen wedle liczących się lekarzy, chemików, i uznania rozmaitych odbiorców obecnie najlepsze mydło czyszczące skórę, leczący estry naskórek, wyrzuty, wagner itd. sztuka 25 ct. Do nabycia we wszystkich większych aptekach i drogeriach. Zlecenia dla odprzedańców załatwia z zyskowym opustem jedynie główny skład na Czechi, Morawy, Śląsk, Galicyę i Bukowinę: Hugo Schreiber, Eger (Böhmen) Markt 41. Próbkę za nadaniem 30 ct.

DROBNE OGŁOSZENIA po 1 ct. od wyrazu

WIECHY kowalskie, wyrobu krajowego, 1 znakomite, po 30- i 3-10, sznary, dzy, szubaki, kowadła, młoty itp. poleca Piotr Chrzastowski, handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw katedry). SPECYJALNY kurs buchalterski dla Pań rozpoczyna z początkiem kwietnia. Honorarium 10 zł. miesięcznie. L. E. Veltz, Krakowska 7. URZĘDNIK w popołudniowych godzinach może bardzo tanio udzielać lekcji fortepianu. (Uczeń konserwatorium Mikulęgo) Wiadomości: Żulińskiego 9. RZADCA-EKONOM w sile wieku, rzutki, energiczny, postępowy gospodarz, poleca się „Rolnik“, poste restante Belszowa. 532 REALNOŚĆ na wsi, t. j. dom murywan, polny, budynki gospodarskie, 10 morgów pola razem z łąką, w cenie do 3000 zł. jest do sprzedania. Zgłoszenia: Michał Gręń w Powitnie p. Mszana k. Barłatowa. 3.000 kaucyi. Rutynowany kurowanie pies poszukuje stałą posadę kierownika większego handlu towarzystwa fabryki lub przedsiębiorstwa. Zaświadczenia E. K. Kraków 35. Postępowanie.

Nowo otworzona PRACOWNIA POWOZÓW wzięcia lakiernia powozów i robót budowlanych, poleca się zastawę pamięci P. T. interesentów. Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie wchodzące JOZEF PUKAS pracownia powozów i lakiernia Lwów Kopernika 11.

Znakomity, prawdziwy francuski KONIAK w najlepszym gatunku wysła pociąg opłacony na ele i franco, do wszystkich miejscowości austro-węgierskich za pobraniem pocztowym: 3 zł. 6- za 4-litrową butelkę 5- za 3-litrową butelkę 4 20 za 3-litrową 1/4 litrową. R. MAITI Capodistria bei Triest.

RZADCA DÓBR praktycznie i teoretycznie wykształcony, poszukuje posady. Przyjmuje także miejsca kontrolora. Lub kasjera. Adres: Józef Hanasiewicz, w Moskawkach. DO WYDZIERZAWIENIA od 24. marca 1898 folwark 280 morgowy probostwa fac. w Konkolinach i pocztą i stawa Bolezowa. 536 RZADCA posiadający studia rolnicze i dłużej praktykę, poleca się adres: Młaki, Strzy-Sokolów.

PREMIOWANE medalami tuki Niemieckiego są wszędzie do nabycia. WSPÓLNA, gremialna nauka języka francuskiego i poprawnej wymowy udziela w swoim mieszkaniu profesora, który dłużej czas w Paryżu przebywał. Posiada dokładną grammatykę z akcentem arytmetyki i udziela już naukę teorii za granicą z powodzeniem. Pierwszy tydzień bezpłatnie, następnie: za naukę wspólną gremialną miesięcznie (15 godzin) 4 zł., za 6 miesięcy (z góry) 20 zł.; za naukę konwersacji miesięcznie (15 godzin) 3 zł., za 6 miesięcy 15 zł. Dużo więcej, za naukę osobną pojedynczego ucznia miesięcznie (15 godzin) 10 zł. Pp. uczniowie raczą za skawie zgłaszać się listownie (podając swój dokładny adres) i listy zruszać do szynki pocztowej — jako „poste restante“ H. M. Henri.

WSPÓLNA, gremialna nauka języka francuskiego i poprawnej wymowy udziela w swoim mieszkaniu profesora, który dłużej czas w Paryżu przebywał. Posiada dokładną grammatykę z akcentem arytmetyki i udziela już naukę teorii za granicą z powodzeniem. Pierwszy tydzień bezpłatnie, następnie: za naukę wspólną gremialną miesięcznie (15 godzin) 4 zł., za 6 miesięcy (z góry) 20 zł.; za naukę konwersacji miesięcznie (15 godzin) 3 zł., za 6 miesięcy 15 zł. Dużo więcej, za naukę osobną pojedynczego ucznia miesięcznie (15 godzin) 10 zł. Pp. uczniowie raczą za skawie zgłaszać się listownie (podając swój dokładny adres) i listy zruszać do szynki pocztowej — jako „poste restante“ H. M. Henri.

WSPÓLNA, gremialna nauka języka francuskiego i poprawnej wymowy udziela w swoim mieszkaniu profesora, który dłużej czas w Paryżu przebywał. Posiada dokładną grammatykę z akcentem arytmetyki i udziela już naukę teorii za granicą z powodzeniem. Pierwszy tydzień bezpłatnie, następnie: za naukę wspólną gremialną miesięcznie (15 godzin) 4 zł., za 6 miesięcy (z góry) 20 zł.; za naukę konwersacji miesięcznie (15 godzin) 3 zł., za 6 miesięcy 15 zł. Dużo więcej, za naukę osobną pojedynczego ucznia miesięcznie (15 godzin) 10 zł. Pp. uczniowie raczą za skawie zgłaszać się listownie (podając swój dokładny adres) i listy zruszać do szynki pocztowej — jako „poste restante“ H. M. Henri.

MEMOROIDY leczą się radykalnie przez użycie Pigulek i Maści Dr. Lebel w Paryżu. 45 lat powodzenia — We Lwowie w aptekach pp.: P. Mikolascha, Ruckera, Wewiorskiego, Ehrhara i Krzyżanowskiego. W Krakowie w apt. pp.: Redyka i Wiszniewskiego.

Chodniki kokosowe i ceratowe, Linoleum, Prześcieradła gumowe poleca W. CZOPP Lwów, Żółkiewska 1. 2.

Do wydzierzawienia FOLWARK 740 morgów z zasiewami ozimymi i jarym, od 15 czerwca 1897. Dworzec kolejowy i poczta w miejsc. Zarząd dóbr Kozarów (obok Kołomyj) poczta loco.

Paszet z gęsiej wątrobek, jak sztrasburski, fanłowa puszka 1-50, z truflami 2-50 — podzielenie święty, przewyższonej, wyrabia Zarząd dworu Łapszyn — Brzeżany.

100 do 200 zł. miesięcznie zarobek można przy rozprzedaży prawnie dozwoływanych listów zastawnych. Zgłoszenia do: Bank-u. Wechselstuben Actien-Ges. „MERCUR“ Budapest, V., Dorotheasgasse 12.

Do wydzierzawienia FOLWARK 740 morgów z zasiewami ozimymi i jarym, od 15 czerwca 1897. Dworzec kolejowy i poczta w miejsc. Zarząd dóbr Kozarów (obok Kołomyj) poczta loco.

Amatorskie przedstawienia wymagają porządnej i dokładnej charakterystyki osób występujących. Jako fryzjer teatr hr. Skarba we Lwowie, wydoskonaly w tym zawodzie, podjęmuję się do nowych zamówień tak w mieście, jak i na prowincyi; dostarczam także najlepsze pudry, róże i szminki do charakterystowania Liechnera, francuskie i angielskie. Przyjmuję wszelkie roboty fryzjerskie wypożyczam peruki, których zapas mam nader wielki. Ceny bardzo umiarkowane.

Edward Grillmayer, fryzjer i perukarz wów, plac Maryacki. We Lwowie w aptekach pp.: Mikolascha, Wewiorskiego, Ruckera, Ehrhara i Krzyżanowskiego. 1147

Biuro strażców guberni, gubernantek i panien służących Francuzek i Angielek Pani Zaleskiej w Paryżu rue des Apennins 4. Dostarcza również za stosownym wynagrodzeniem panien uzdolnionych do krawieckich damskich robót. poleca w największym wyborze

Dla cyklistów! Wszelkie nawet najtrudniejsze naprawy skutocznie, tanio, dobrze i z poręgiem trwałości — dla Lwowa i prowincyi A. Zajackowski mehanik, Lwów, ulica Kopernika 1. 17.

Małpki młode oswojone, Papugi wielkie i małe, kanarki Harceńskie, ptaki zagraniczne śpiewające i ozdobne, rybki, klatki i ziarno dla papug i ptaków poleca najtaniej handel ornitologiczny we Lwowie, ul. Sobieskiego 34.

SPÓŁKA STOLARZY LWOWSKICH we Lwowie plac Bernardyński 1. 17 poleca swój od roku 1854 istniejący

SKŁAD MEBLI obficie zaopatrzoney w wielki wybór garniturów do salonów, kompletne urządzenia pokoi jadalnych i sypialnych, oraz utrzymuje na składzie meble gładkie i żelazne. Wszelkie zamówienia w zakresie stolarstwa i tapiczerstwa wchodzić przyjmuję po cenach najprzystępniejszych ręcznie za spieszno, gustownie i wedle zlecenia dokładnie wykonanie. 1556

Wielki skład (tranzytowy) win wyspiańskich z wysp: Lissy, Lessiny, Brazzy, Kurcoli i Istrii spółki: Dr. Nieć, Franciozevi i Paviozić w Krakowie, Rynek gł 25 poleca swoje bezwzględnie i wyłącznie naturalne wina białe i czerwone bardzo dobrej jakości i po rzeczywistości niskich cenach. Za naturalność i prawdziwość win daje się gwarancję. Cenniki na żądanie franco. Wysłka na prowincję w beczkach lub fiaskami w skrzynkach loco dworzec Kraków.

FUMIGATEUR d'ESPIC przeciw ASTMIE i KATAROM W głównych aptekach. — Skład główny w Paryżu, 20, ulica St-Lazare.

Galicyjskie akc. Towarzystwo Handlowe we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 5 poleca

WSZELKIE NASIONA, ZBOŻA 1526 NAWOZY SZTUCZNE MASZYNY ROLNICZE SIKAWKI I PRZYBORY POŻARNE WĘGIEL KAMIENNY.

Żądze Thomasa po oryginalnej cenie fabrycznej. Niektóre maszyny rolnicze wysprzedajemy na zlecenie odnośnych fabryk niżej cen fabrycznych.

Najstosowniejsza pora do zakupna na r. 1897 koszernego SMALCU GĘSIEGO pod gwarancją prawdziwego, naturalnie czystego. Wzorem puski 5-kg. franco do każdej stacji za pobraniem pocztowym lub poprzednim nadaniem natychmiast 5-30. Dla prowincyi i za granicę franco na każdej stacji 5-30. Większe zamówienia wiadomości taniej. Do nabycia przez: Gelligel-Etablissement Hungar-leider, Wien, II., Schmelzgasse Nr. 6. Cenniki drobiu franco. 1555

C. k. uprzyw. galicyjski akcyjny BANK HIPOTECZNY przeniosł KANTOR WYMIANY oraz Oddział depozytowy których biura mieściły się dotąd w mezaninie gmachu własnego do frontowych lokalności w parterze.

Oddział depozytowy przyjmuje wkłady i wypłaca zaliczki na rachunek bieżący, przyjmując do przechowania papiery wartościowe i udziela na takowe zaliczki. — Nadto zaprowadzono na wzór instytucyj zagranicznych tak zwane Depozyty schowkowe (Safe Deposits)

Za opłatą 25 do 35 zł. w. a. rocznie, depozytariusz otrzymuje w stalowej kasie pancernej schowek do wyłącznego użytku i pod własnym kluczem, gdzie bezpiecznie a dyskretnie przechowywać może swoje mienie lub ważne dokumenty. W tym kierunku poczynił Bank hipoteczny jak najdalej idące zarządzenia. Przepisy odnoszące się do tego rodzaju depozytów otrzymać można bezpłatnie w oddziale depozytowym.

Na post — konserwy z jarzyn i owoców, w hermetycznej zamkniętych puszkach (zastawki, supelne jak świeże): Zielony groszek 1 kg. od 35 do 58 ct. fasolki cała i krajana 1 kg. od 32 do 60 ct. Pomidory, Szparagi, Julienne, kompoty lip, Cenniki i listy pochwalcie gratis. Płazowa krajowa fabryka parowa Lubyca królowska. 531

WINA stare tokajskie w wielkim wyborze, od 2-40 do 12 za szampańską fiaskę — poleca handel St. Markiewicz we Lwowie.

500 beczek do sprzedania. U niżej podpisanego znajduje się 500 beczek do sprzedania, a mianowicie po następujących cenach: od 15 do 25 litrów za sztukę 1-25 25 35 1-35 40 50 1-55 56 65 1-85 70 80 2- 100 110 2-30 Oprócz tego beczki rozmaitej wielkości po 2 ct. jednolitrowej pojemności. Beczki zrobione są z najlepszego drewna dębowego. Ceny rozumieją się ze stacyi Munkacs i ceechowane.

Inne roboty bednarskie wykonują się jak najopiej i taniej jak u nas. Przy zamówieniach należy nadesłać eswarę części ceny. 1608 Sztreha Endre, bednarz w Munkaczu.

Łosnięstwo Zassów p. Czarna Tadeusza hr. Kubińskiego poleca do kultur wiesiennych niżej podane Nasiona i sadzonki leśne, drzewka i krzewy parkowe i owocowe, tudzież rośliny paące, trwałe, po cenach najniższych: Nasiona badana przez krajowe stowce botaniczne - rolniczą w Dublanach. Ceny podane w centach za 1 funt = 50 dekgr. Jodła 45, modrzew, 90, sosna żywczy, 140, czarna 160, amerykańska 450, świerk 100, akacja 30, brzoza 25, głóg 20, jawor 30, jasiono 30, klon 20, oleha czarna 40, oleha biała 50, wina 50, żarnowice 40. Przy znacznych odbiorach rabat.

Sadzonki leśne różnego wieku i wykości: Jodła, modrzew, sosna żywczyzna i czarna, świerk, akacja, buk, brzoza, cierz (głóg na żywopłoty), dąb, iglicznia, jawor, jasiono, klon, oleha czarna, wiaz i żarnowice. Zapas z górą 20,000/00. Drzewka parkowe: Cis, cyprys, jodła Dougl, zielona i szara, jodła normandzka i balsamienna, modrzew, mirtowab, sosna żywczyzna, czarna i amerykańska, świerk, tuja, akacja, boźodrzew żywczy, czerwonograby, brzoza, dąb czarnowit, ciek Chryzotrab, i bez kolca, jasiono żywczy ajny i szary, jawor popolisty i kalifornijski, jarzab żywczy i amerykański, kasztan posp. i różowy, klon posp., jesionolistny, tatarski, ozorny i purporowy, lipa szerokołistna i kamienna, mowa biała i czarna, oleha czarna, orzech amer., platan wschodni i zachodni, surmia wspaniała, topola srebrna włoska, kanadyjska i osika, wiania turoko, wiaz drbnolistny i amerykański. Zapas 10,000/00.

Drzewka i krzewy owocowe: Agrest, czereśnia, grusza i jabłoni dzika, jabłko rajskie, kasztan jadalny, leśny, malina, porzeczka, orzech włoski, oliwa węgierska i mirabalancka, wiania czarna. Zapas 20,000/00.

Krzewy: Akacja krzew, bez turecki, baccaria, bukszpan, ceanotoz, dereń, fontanieszia forsytia, grochownik, indigo, jałowiec, wirg i piramid, kalina, korzennik, koronilla, kruszyna, kwasnica posp. i czarna, maceh, porzeczka, przyczepnik, ptasi dziób, róża szwedzka, uralska i dzika, tarnina, tawuła posp. i japońska, tulipowiec, treszczelina, tyzianek, wrzosa, szałwja alpejski, żyłtatek biały i karbowany. Zapas 500/00.

Realny pauce trwałe: Konkornat fajka, powojnik, pellica czarna, pellicja, trąbkowice, wina dzikie i szlachetne. Szczegółowe cenniki z opisem wymienionych gatunków i sposobem naprawy przesyłamy opłatnie.

Z wysokim szacunkiem Zarząd Leśny w Zassowie pod Czarna. o. p. Zassów, st. kol. i telegr. Czarna.

Wydawca i odpowiedzialny redaktor Platon Kostekci.

Z drukarni i litografii Pillera i Spółki.

W obec podwyższenia płac urzędniczych Liczni Wielmożni P. T. Panowie c. k. Urzędnicy państwowi, Oficerowie c. i k. stojącego wojska i c. k. Obrony krajowej zapewne powitają z radością nasze doniesienie, że z całą gotowością udzielamy wszystkim p. t. panom Urzędnikom państwowym i Oficerom przy zakupnie naszych towarów kredyty i ulg w spłatach wedle umowy bez jakiegokolwiek podwyższenia cen.

Równocześnie oznajmiamy, że z powodu rozwiązania stosunku komisowego z wiedeńską firmą „Tepichhaus Metropole“ przeszedł cały skład komisowy przy ul. Sykstuskiej 1. 6 w nasze posiadanie i jesteśmy w stanie prawie prawdziwie perskie dywany o 30, 40, a nawet o 50% taniej sprzedawać.

Miłośnicy prawdziwych dywanów znajdą u nas istne skarby wschodu, jakoto: BUCHARA BYUDGISTAN, DAGHESTAN, KIWA, SZUMAK, DERBENT, JAPRAK, PEHERAN, MECCA, CARAMANI i ANATOLSKIE TORBY (Eselstaschen).

Za prawdziwość tych dywanów wschodu, dajemy pełną rękojmię i gwarancję.

W jednym z ubocznych oddziałów znajdują się wszystkie możliwe europejskie i austriackie komersowe dywany, jak: dla salonów, jadalni, sypialni, portjery, firanki koronkowe i stopy, obicia na meble, chińskie skóry kozie, chodniki, dywaniki, dywany selenne i kościelne, przed otłazce, dekoracje, kapy na stoły i łóżka wełniane i pluszowe, kołdry, koce na konie i dla podróży, jakoteż koce systemu profesora Jaegera.

Tym P. T. Panom, którzy nie mają sposobności odwiedzenia nas osobieście wysyłamy z przyjemnością bogato ilustrowany cennik naszych towarów, podług którego potrzebne przedmioty zamawiać należy. Listy i zamówienia upraszamy adresować:

Do Filii Wiedeńskiego Magazynu „AU-LOUVRE“ dawniej „Tepichhaus Metropole“. Lwów ulica Sykstuska 1. 6. lub do Głównego Składu plac Kapitulny 1. 3.

ODZNACZONA srebrnym medalem na wystawie pow. 1894 PRACOWNIA POZŁOTNICZA WALENTEGO JAKOBIKA we Lwowie, ulica Sykstuska 1. 20

wykonuje artystycznie, szybko i po cenach umiarkowanych wszelkie wyroby w zakresie pozłotnictwa wchodzące, jak Ramy do obrazów i zwierciadeł, konsolle, figury wyłacza i ozdabia wnętrza kościołów, salonów etc. etc.

Szczególniej poleca się Włbnemu Drobniactwu.

JAN IHNATOWICZ we Lwowie ulica Kopernika 1. 3, ulica Halleka 1. 11 w Krakowie Sukkennice 1. 20, w Czerniowcach Rynek 1. 2 poleca

niezawodne i nierównane w swych skutkach MYDŁA LECZNICZE jako to:

Mydło będzwinowe — używa się przeciw wyrzutom i plemnom naskórnym, usuwa szorstkość skóry a cerze nadaje czerstwość i aksamitną miękkość — 25

Mydło borakosowe, wpływa bardzo korzystnie na skórę, do kładnie oczyszcza i wybiela skórę. Mydło to jest znakomicie działającym środkiem przeciw opaleniu, przyszykom i pęcherzykom na twarzy; przeciw piegom i sgrubieniu skóry — 25

Mydło kamforowe — uśmierza swędzenie i pieczenie skóry, usuwa wyrzuty i czerwoność nosa z twarzy i rąk — 25

Mydło kamforowo-siarkowe — usuwa czerwoność z twarzy i nosa, opalenie słoneczne i piegi — kawałek — 80

Mydło karbolowe — bardzo korzystnie jest myć ręce, twarz, a nawet całe ciało w czasie epidemii, celem zabezpieczenia się od zakażenia — kawałek — 20

Mydło karbolowo-płaskowe do mycia rąk dla pp. lekarzy i akuszerok — kawałek — 20

Mydło kreolinowe zawiera 5% czystej kreoliny, znakomicie oczyszcza skórę, usuwa przyszcze, liszaję, świerzby, trądziki, płeć odwieża i wydelikatnia — kawałek — 35

Mydło siarkowe z wielkim powodzeniem używa się do zniszczenia przyszczy i wszelkich wyrzutów na skórę — 25

Mydło siarkowo-smółowe. — Mydło to składa się z 40% smoły a 10% siarki, przeważnie bywa używane na świerzb, kawałek — 85

Mydło smołowo-glicerynowe składa się z 35% gliceryny i 10% smoły (dzięgiu), jest pod każdym względem jednym z najlepszych desinfekcyjno-hygienicznych mydeł toaletowych. Jako zwykłe mydło do użycia codziennego, jest przez swą desinfekcyjność i skórę zmiekkającą własnością wszystkich niezwykłości naskórnych, jako to: piogó plan wątrobianych, wagnerów i t. p. — ka. 20 — 80

Mydło smołowe zawiera 40% smoły (dzięgiu); wa e, liszaję, wszelkie wysypki skórne, pocenie nog z na głowie — kawałek — 80

storkosowe używa się przy cierpieniach naskórnych przeważnie przy świerzbach — kawałek — 80

Io tymolowe zawiera 3% tytonu — znakomicie oczyszcza skórę od wszelkich wyrzutów — kawałek — 50